
     
Instruc iuni de instalare ºi între inere pentru tehnicieni

Echipament cu condensare pe gaze

CERAPURMAXX

6
7
2
0
6
1
1
4
0
6
-0
0
.3
O

ZBR 65-1 A 23
ZBR 90-1 A 23
6 
72

0 
61

1 
93

0 
R

O
 (0

4.
09

) O
S

W



 

6 720 611 930 RO (04.09)

 

2



  

Cuprins

                                  
Cuprins

Indica ii de siguran ã a func ionãrii 4

Explica ii simboluri 4

1 Informa ii despre centralã 5
1.1 Utilizarea conform destina iei 5
1.2 Declara ie de conformitate cu modelul de 

construc ie al UE 5
1.3 Privire de ansamblu tipuri 5
1.4 Plãcu a de construc ie 5
1.5 Descrierea aparatului 6
1.6 Kit-ul de livrare 6
1.7 Accesorii (vezi ºi lista de pre uri) 6
1.8 Dimensiuni ºi distan e minime 7
1.9 Structura centralei 8
1.10 Schemã de func ionare 9
1.11 Legãturile electrice 10
1.12 Schema hidraulicã 11
1.13 Date tehnice 12

2 Prescrip ii 13

3 Instalarea 14
3.1 Indica ii importante 14
3.2 Alegerea locului de amplasare 14
3.3 Montarea aparatului 15
3.4 Branºamentele de gaze ºi de apã 15
3.4.1 Robinete de între inere nr. 973 (accesorii) 15
3.4.2 Ventil de siguran ã (accesoriu) 16
3.4.3 Montarea furtunului pentru apa de condens 16
3.4.4 Set evacuare nr. 885 (accesoriu) 16
3.4.5 Pompã de ridicare a condensului KP 130 

(accesoriu) 16
3.5 Montarea accesoriilor pentru gazele arse 16
3.6 Verificarea racordurilor 16

4 Legãturile electrice 17
4.1 Conectarea aparatului 17
4.2 Deschiderea panoului de comandã 17
4.3 Conectarea regulatorului instala iei de

încãlzire cu senzor pentru exterior 
TA 271 sau TA 301 18

4.4 Conectarea detectorului de temperaturã 
TB1 de pe turul încãlzirii prin pardosealã 18

4.5 Conectarea pompei pentru ridicarea 
condensului 18

4.6 Conectarea pompelor accesorii 19
4.7 Conectarea ventilului magnetic pentru 

gaze lichefiate 230 V (max. 1A) 19
4.8 Indicator de func ionare AC 230 V (max. 1 A) 19

5 Punerea în func iune 20
5.1 Înaintea punerii în func iune 20
5.2 Punerea în func iune / scoaterea din func iune 21
5.3 Pornirea / oprirea modului de încãlzire 21
5.4 Prepararea apei calde menajere 21
5.5 Reglarea temperaturii 21
5.6 Func ionarea permanentã a pompelor 22
5.7 Mod de func ionare manual 22
5.8 Protec ie antiînghe  22
5.9 Defec iuni 22

6 Reglarea individualã 23
6.1 Modificarea diagramei pompei de încãlzire 

(accesoriu) 23
6.2 Reglãri partea electronicã 23
6.2.1 Folosirea electronicii 23
6.2.2 Reglarea temperaturii maxime pe tur

(func ia service 1.) 25
6.2.3 Reglarea timpului de func ionare prelungitã a 

pompelor (func ie service 2.) 25
6.2.4 Reglarea puterii maxime (func ie service 6.) 25
6.2.5 Reglarea puterii minime (func ie service 7.) 26
6.2.6 Reglarea duratei modului de func ionare 

cu putere minimã de încãlzire 
(func ie service G.) 27

6.2.7 Restabilirea setãrilor cu care centrala a 
fost livratã din fabricã 27

6.2.8 Citirea valorilor de reglare a electronicii 28
6.3 Identificarea centralei în CAN-Bus 29

7 Reglarea gazului, în func ie de tipul 
acestuia 30

7.1 Reglarea raportului gaz/aer (CO2) 30
7.2 Mãsurarea aerului de ardere / gazelor arse 

cu puterea de încãlzire reglatã 33
7.2.1 Mãsurarea O2 sau CO2 în aerul 

necesar arderii 33
7.2.2 Mãsurarea CO ºi CO2 în gazele arse 34

8 Controlul de cãtre specialistul autorizat 34

9 Instruc iuni referitoare la economia de 
energie 35

10 Protec ia mediului 36

11 Între inere 37
11.1 Descrierea diverselor etape de între inere 37
11.1.1 Scoaterea mantalei 37
11.1.2 Citirea datelor de func ionare 38
11.1.3 Accesarea ultimului defect memorat 38
11.1.4 Verificarea curentului de ionizare 39
11.1.5 Deschiderea blocului termic 

(schimbãtor de cãldurã) 39
11.1.6 Schimbãtorul de cãldurã 40
11.1.7 Arzãtorul 40
11.1.8 Sifon apã de condens 41
11.1.9 Presiunea de încãrcare a instala iei de încãlzit 41
11.1.10 Verificarea/curã area electrodului de 

aprindere 41
11.1.11 Verificarea cablajului electric 41
11.2 Listã de verificare pentru revizie

(proces verbal de revizie) 42

12 Anexã 43
12.1 Afiºare coduri 43
12.1.1 Coduri de oprire 43
12.1.2 Coduri defecte 44
12.1.3 Coduri de func ionare 47
12.2 Afiºaj defecte pe interface 47
12.3 Valori de reglare pentru puterea de încãlzire 48
12.3.1 ZBR 65-1A 48
12.3.2 ZBR 90-1A 48

13 Proces verbal de punere în func iune 49

Index 50
6 720 611 930 RO (04.09) 3



   

Indica ii de siguran ã a func ionãrii

                                                               
Indica ii de siguran ã a func ionãrii

La existen a mirosului de gaz
B Se închide robinetul de gaz (vezi pagina 20).
B Se deschide fereastra.
B Nu se va ac iona nici un întrerupãtor electric.
B Se stinge flacãra deschisã, neprotejatã.
B Se va suna din exterior societatea de distribu ie a 

gazului ºi firma de specialitate autorizatã.

La existen a mirosului de gaze arse
B Se opreºte aparatul (vezi pagina 21).
B Se deschid uºile ºi ferestrele.
B Se anun ã firma de specialitate autorizatã.

Montare, modificare
B Aparatul va fi montat sau modificat numai de cãtre 

o firmã de specialitate autorizatã.
B Nu este permisã modificarea componentelor cãii 

de gaz.
B În cazul centralelor cu tiraj natural: nu se vor 

obtura sau micºora orificiile de ventila ie ºi de 
aerisire din uºi, ferestre ºi pere i. În cazul montãrii 
de ferestre cu rosturi etanºe se va asigura o 
alimentarea cu aer necesar arderii.

Între inerea
B Recomandãri pentru beneficiar: contractul de 

între inere trebuie încheiat cu o firmã specializatã, 
autorizatã ISCIR iar aparatul trebuie verificat 
periodic.

B Beneficiarul rãspunde de siguran a centralei ºi de 
adaptarea instala iei la o poluare cât mai micã a 
mediului.

B Se vor folosi numai piese de schimb originale!

Materiale inflamabile ºi cu pericol de explozie
B Materialele inflamabile (hârtie, diluan i, vopsele 

etc.) nu trebuie depozitate în apropierea 
aparatului.

Aerul necesar arderii/aerul din încãpere
B Aerul necesar arderii ºi aerul din încãpere trebuie 

sã fie liber de substan e agresive (de ex. 
hidrocarburi ale halogenurilor sau legãturi ale 
fluorului). Astfel se evitã coroziunea.

Informarea beneficiarului
B Beneficiarul trebuie informat despre modul de 

func ionare al centralei ºi trebuie sã ia la 
cunoºtin ã condi iile de func ionare.

B Beneficiarii trebuie aten iona i aupra faptului cã nu 
au voie sã facã modificãri ale aparatului.

Explica ii simboluri

Cuvintele de mai jos aratã gravitatea pericolului, în 
caz cã nu sunt luate mãsurile de remediere ale 
defec iunilor.

• Aten ie înseamnã posibilitatea apari iei unor 
defec iuni uºoare.

• Aten ionare înseamnã posibilitatea unor uºoare 
vãtãmãri ale personalului de deservire sau 
defec iuni grave la centralã.

• Pericol înseamnã posibilitatea unor vãtãmãri 
grave ale personalului de deservire. În cazurile 
deosebit de grave existã pericolul de moarte.

Indica iile con in informa ii importante în cazurile în 
care nu existã nici un pericol pentru oameni ºi 
aparat.

Indica iile pentru siguran a 
func ionãrii  vor fi marcate cu un triunghi 
de aten ionare, care este de culoare gri.

i
Indica iile din text sunt marcate cu 
simbolul alãturat. Acestea vor fi 
caracterizate cu o linie orizontalã 
deasupra ºi una sub text.
6 720 611 930 RO (04.09)4



  

Informa ii despre centralã

                                                      
1 Informa ii despre centralã
Aparatele sunt centrale termice  fãrã pompã de 
circula ie, vas de expansiune ºi ventil de siguran ã. 

1.1 Utilizarea conform destina iei
Centrala poate fi montatã numai în cadrul unor 
sisteme de încãlzire ºi de furnizare de apã caldã 
menajerã închise conform DIN EN 12 828. Datoritã 
testãrii de tip se poate renun a la siguran a pentru 
deficitul de apã.Oricare altã utilizare nu este 
consideratã ca fiind conformã cu destina ia.
Pagubele rezultate în urma unei utilizãri neconforme 
cu destina ia centralei nu sunt acoperite de garan ia 
acordatã.

1.2 Declara ie de conformitate cu 
modelul de construc ie al UE

Aceastã centralã corespunde condi iilor impuse de 
directivele europene 90/396/CEE, 92/42/CEE, 
73/23/CEE, 89/336/CEE, 97/23/CEE (articolul 3, 
alineat 3) ºi este conformã tipului descris în 
certificatul de testare a tipului.
Îndeplineºte condi iile impuse cazanelor cu 
recuperatoare de cãldurã, în sensul dispozi iilor 
referitoare la instala iile de încãlzit.
Conform § 7, alineat 2.1 din dispozi ia referitoare la 
noua variantã a primei ºi la modificarea celei de a 
patra dispozi ii pentru punerea în aplicare a Legii 
federale cu privire la protec ia contra emisiilor 
poluante, con inutul de oxid de azot determinat în 
condi iile de verificare conform DIN 4702, partea 8, 
edi ia martie 1990, se situeazã sub 80 mg/kWh.
Centrala este testatã conform EN483, EN677, 
EN50165, EN61558, EN55014-1, EN55014-2, 
EN6100-3-2, EN61000-3-3.

1.3 Privire de ansamblu tipuri

Z Aparat de încãlzire centralã
B Aparat cu condensare
R Reglare permanentã
65 Putere de încãlzire pânã la 65 kW
90 Putere de încãlzire pânã la 90 kW
-1 Serie centralã
A Tiraj for at
23 Gaz natural H

Notã: Centralele pot fi modificate pentru a func iona cu 
gaz lichefiat 

S.... Numãr special

Indicele aratã familia de gaze, conform EN 437:

1.4 Plãcu a de construc ie
Plãcu a de construc ie (418) se aflã pe partea 
dreaptã pe mantaua centralei (vezi figura 4).
Pe aceasta se gãsesc informa ii despre puterea 
centralei, despre numãrul de comandã, datele de 
admitere (omologare) ºi data de fabrica ie 
codatã (FD). 
Autocolantul cu tipul centralei (295) con ine un 
extras al datelor plãcu ei de construc ie ºi este lipit 
de clapetã (vezi figura 4).

Nr. id. produs CE-0063 BL 3253

Categorie II2 H 3 P

Tip centralã C33X, C63X, B23

Tab. 1

ZBR 65-1 A 23 S5900

ZBR 90-1 A 23 S5900

Tab. 2

Cod 
identi
-
ficare

Index Wobbe
(15 ˚C) Familia de gaz

23 12,7-15,2 kWh/m3 Gaz natural din 
grupa 2H

31 20,2-21,3 kWh/kg Gaz lichefiat din 
grupa 3P

Tab. 3
6 720 611 930 RO (04.09) 5



   

Informa ii despre centralã

                                                                                                
1.5 Descrierea aparatului
• Centralã pentru montare pe perete, cu tiraj for at 

ºi camerã de ardere etanºã

• Centralele cu func ionare pe gaze naturale 
îndeplinesc din fabricã condi iile referin ei de 
mediu pentru centralele termice cu condensare cu 
func ionare pe gaz

• Posibilitate de conectare pentru regulatorul CAN-
Bus

• Aprindere electronicã

• Putere modulatã continuu

• Siguran ã totalã asupra pãr ii electronice a 
centralei cu monitorizare ionizare ºi ventile 
magnetice conform EN 298

• Nu este necesar un debit minim de apã pentru 
circula ie

• Adecvat pentru încãlzire prin pardosealã

• Tubulaturã dublã pentru gazele evacuate / aerul 
necesar arderii ardere ºi ºtu  de masurã a 
CO2/CO

• Suflantã cu reglare a tura iei

• Arzãtor amestec preliminar din o el superior cu 
suprafa ã cu înveliº metalic

• Limitator de temperaturã reglabil electronic 
amplasat pe tur

• Siguran ã în caz de deficit de apã prin senzori de 
temperaturã

• Manometru

• Limitator temperaturã gaze arse 100 ˚C

• Reglaj compund pentru gaze/aer pentru 
optimizarea arderii pe întregul sector de putere

• Aerisitor automat

• Panou de comandã cu taste de deservire, display 
ºi afiºaj coduri.

1.6 Kit-ul de livrare

Fig. 1
1 Centralã termicã cu condensare cu func ionare pe gaz 

pentru încãlzire centralã
2 ªablon de montare
3 ªinã de agã are 
4 Material de fixare (2 ºuruburi, 2 dibluri, 2 ºaibe)
5 Set documenta ie despre centralã
6 Cablu de re ea cu ºtecãr pentru Europa
7 Set de modificare a tipului de gaz în gaz lichefiat la 

ZBR 90-1

1.7 Accesorii (vezi ºi lista de pre uri)
• Accesorii sistem gaze de evacuare

• Pachet de branºare nr. 973

• Robinet de între inere nr. 972

• Robinet de gaz nr. 971

• Ventil de siguran ã SV 20

• Pompã de circula ie UPS 25-60 (ZBR 65-1 A), 
UPS 32-55 (ZBR 90-1 A)

• Pompe de ridicare a condensului KP 130 ºi 
KP 600

• Cutie de neutralizare NB 100

• Set evacuare nr. 885

• Regulator cu senzor pentru exterior TA 271, 
TA 301

• Modul de cuplare instala ie de încãlzire HSM

• Modul de combinare instala ie de încãlzire HMM

• Telecomandã TF 20

• Separator hidraulic HW 90

• Senzor tur VF

• Grupe de branºare AG 2...10 pentru circuite de 
încãlzire combinate ºi necombinate

• Boiler apã caldã menajerã 

• Dispozitiv de control temperaturã TB 1

• Siguran ã deficit apã WMS

• Dispozitiv de mãsurare epurare nr. 981.

6 720 611 822-01.1O

1 2 3

4

5

6

7

6 720 611 930 RO (04.09)6



  

Informa ii despre centralã

                     
1.8 Dimensiuni ºi distan e minime

Fig. 2 ZBR 65-1 A

Fig. 3 ZBR 90-1 A
43 Tur instala ie de încãlzire R 1π" AG
45 Gaz R Ω" AG
47 Retur instala ie de încãlzire R 1π" AG

101 Manta
103 Clapetã
396 Scurgere apã de condens

135

195
235

80
50

40

94
0

m
in

. 4
00

50

353

47

45

396 43

309

min. 100min. 100

10035

500

82
6

m
in

. 4
50

ø102

ø152

min. 600

103

101

6 720 611 406 -01.3O

340

135

195
235

80
50

40

94
0

m
in

. 4
00

50

452

47

45

396 43

309

min. 100min. 100

10035

500

340

82
6

m
in

. 4
50

ø102

ø152

min. 600

103

101

6 720 611 406 -02.3O
6 720 611 930 RO (04.09) 7



   

Informa ii despre centralã

                
1.9 Structura centralei

Fig. 4
4 Partea electronicã
8.1 Manometru
9 Senzor temperaturã gaze arse
27 Dispozitiv automat de aerisire
29 Dispozitiv de amestecare
29.2 Galerie de admisie
30 Arzãtor
32 Electrod de aprindere ºi de ionizare
35 Schimbãtor de cãldurã
36 Sondã de temperaturã pe tur
43 Turul încãlzirii
45 Gaz
63 Clapetã de gaz reglabilã
64 ªurubul de reglare al debitului minim de gaz
102 Fereastrã de control
221.1 Branºament gaze arse
221.2 Branºament aer de ardere
226 Suflantã
234 ªtu  de mãsurã a gazelor arse
234.1 ªtu  de mãsurã a aerului necesar arderii
271 Tubulaturã de evacuare a gazelor arse

295 Eticheta aparatului
358 Sifon apã de condens
396 Furtun sifon apã de condens
415 Capac de curã are
416 Recipient apã de condens
418 Etichetã identificare
462 Senzor de temperaturã pe retur
464 Scurte instruc iuni de utilizare

226

8.1

64

29.2

45

43

358

295

418

271

464

416

415

102

396

462

27

63

36

43

30

35

32

4

234.1 221.2 221.1234

9

29

6 720 611 406-09.1O
6 720 611 930 RO (04.09)8



Informa ii despre centralã
1.10 Schemã de func ionare

Fig. 5
4 Partea electronicã
7 ªtu  de mãsurã a presiunii de gaz la intrare
8.1 Manometru
9 Senzor temperaturã gaze arse
27 Dispozitiv automat de aerisire
29 Dispozitiv de amestecare
29.2 Galerie de aspira ie
30 Arzãtor
32 Electrod de aprindere ºi de ionizare
35 Schimbãtor de cãldurã
36 Sondã de temperaturã pe tur
43 Turul încãlzirii
45 Gaz
47 Returul încãlzirii
48 Scurgere apã de condens
56 Vanã de gaz 
63 Clapetã de gaz reglabilã
64 ªurubul de reglare al debitului minim de gaz
221 Tubulatura de avacuare a gazelor arse
226 Suflantã
229 Camerã etanºã
234 ªtu  de mãsurã a gazelor arse
234.1 ªtu  de mãsurã a aerului necesar arderii

358 Sifon apã de condens
451 Tastã Reset (resetare)
462 Senzor temperaturã pe retur

1 2 3 4 5

1
bar

2

3

40

code reset

4

9

451

45 4347 48 358

32

30

27

29.2

462

56

64

35

36

63

29

7

226

221234234.1

8.1

229

6 720 611 406-39.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 9



Informa ii despre centralã
1.11 Legãturile electrice

Fig. 6
4.1 Transformator de aprindere
9 Senzor temperaturã gaze arse
30 Conectare pompã de circula ie instala ie de încãlzire
33 Electrod de aprindere ºi de monitorizare
36 Sondã de temperaturã pe tur
40 Conectare pentru dispozitive externe de siguran ã
52 Ventil magnetic 1
52.1 Ventil magnetic 2
56 Vanã de gaz 
151 Siguran ã T 6,3 A inertã, AC 230 V
153 Transformator
226 Suflantã
312 Siguran ã T 2,0 A rapidã
313 Siguran ã T 4,0 A inertã
314 Conectare regulator CAN-Bus TA 271/301
317 Display
317.1 Afiºaj coduri
328 Prizã aparat la rece AC 230 V

407 Cleme senzor temperaturã exterioarã
451 Tastã Reset (resetare)
452 Tasta „Rãsfoire“  
453 Tasta „Mai departe“ 
454 Tasta „Alocare“  
455 Tasta „Mai mult“ 
456 Tasta „Mai pu in“ 
457 Afiºare mod de func ionare încãlzire OFF
458 Afiºare mod de func ionare apã caldã menajerã OFF (fãrã 

func ie)
459 Afiºare mod de func ionare continuu pompã de circula ie 

încãlzire ON
460 Afiºare mod de func ionare manual ON
461 Comutator codat comunica ie cu CAN-Bus
462 Senzor de temperaturã pe retur
463 Port de diagnosticare pentru centrala termicã
465 LED verde (comunica ie OK)
466 LED roºu (dereglare comunicare/blocare)

1

2
4
6
A
F30 407

314

40

2
1

4
6

A
F

L
N

OFF

ONON

1 2 3 4

Pœ N N L

312

313 

230 VAC

9 V/25V

2
1

4
6

A
F

L
N

N

33

46236

52.152

56 M

2269

230 VAC

T2

4.1

461

465 466

151

153

328

6 720 611 406-16.4O

reset

+ –

317317.1

457 458 459 460

453452 454 455

451 463

456

L

6 720 611 930 RO (04.09)10



Informa ii despre centralã
1.12 Schema hidraulicã

Fig. 7 Instala ie cu 2 circuite de încãlzire (combinat/necombinat) ºi preparare apã caldã menajerã
AF Senzor temperaturã exterioarã
AV Ventil de blocare
HK0/1 Circuite de încãlzire
HMM Modul combinator încãlzire
HSM Modul de cuplare instala ie de încãlzire
HW Separator hidraulic
KKP Pompã circuit cazan
KW Racord apã rece
LP Pompã alimentare boiler
MAG Vas de expansiune cu membranã
MF Senzor temperaturã pe tur pentru circuite de încãlzire 

combinate
M1 Servomotor combinator
P0/1 Pompã de circula ie circuit de încãlzire
RV Dispozitiv de împiedicare refulare
SF Senzor temperaturã boiler (NTC)
SV Ventil de siguran ã
TA 271 Regulator cu senzor pentru exterior
TB 1 Limitator de temperaturã
TF 20 Telecomandã (op ional)
VF Senzor tur
WS Boiler apã caldã menajerã
WW Racord apã caldã
ZP Pompã de circula ie

6720611406-18.2O

TF 20 

   

HW

VF

AVAV

230 VAC

230 V
AC

HSM HMM

AV

WW

AF

SF

WS

ZP

RV

230 VAC

P0

P1

HK0
HK1

M1

RV

RV

TA 271

AV

LP

RVKW

KKP

ZBR .. A 

MAG

CERAPURMAXX

TB1
MF

AVAVAVAVAVAV
AV

SV
6 720 611 930 RO (04.09) 11



Informa ii despre centralã
1.13 Date tehnice

Unitate de 
mãsurã ZBR 65-1 A. ZBR 90-1 A.

Gaz 
natural Propan1)

1) Valoare standard pentru gaz lichefiat la rezervoarele fixe pânã la 15.000 l

Gaz 
natural Propan1)

Capacitate nominalã maximã de încãlzire 50/30˚C
Capacitate nominalã maximã de încãlzire 80/60˚C

kW
kW

65,0
61,0

65,2
61,2

89,5
84,2

89,5
84,2

Solicitare termicã nominalã maximã kW 62,0 62,2 86,0 86,2

Capacitate nominalã minimã de încãlzire 50/30˚C
Capacitate nominalã minimã de încãlzire 80/60˚C

kW
kW

13,3
12,0

13,5
12,2

15,8
14,1

15,8
14,1

Solicitare termicã nominalã minimã kW 12,2 12,4 14,6 14,9

Putere instalatã gaze

Gaze naturale H (HiS = 9,5 kWh/m3) m3/h 6,5 - 9,1 -

Gaz lichefiat (Hi = 12,9 kWh/kg) kg/h - 4,8 - 6,7

Presiune de racordare la gaze admisã (presiune dinamicã de alimentare cu gaz)

Gaz natural H mbar 18 - 24 - 18 - 24 -

Gaz lichefiat mbar - 25 - 35 - 25 - 35

Valori de calcul pentru calcularea sec iunii transversale conform DIN 4705

Debit masic gaze arse la capacitatea nominalã maximã 
de încãlzire / capacitatea nominalã minimã de încãlzire g/s 28,8/5,8 27,1/5,5 38,3/6,3 38,0/6,4

Temperaturã gaze arse 80/60˚C la capacitatea nominalã 
maximã de încãlzire / capacitatea nominalã minimã de 
încãlzire ˚C 65/60 66/56

Temperaturã gaze arse 40/30˚C la capacitatea nominalã 
maximã de încãlzire / capacitatea nominalã minimã de 
încãlzire ˚C 54/30 45/30

Rest înãl ime de transport la capacitatea nominalã 
maximã de încãlzire / capacitatea nominalã minimã de 
încãlzire Pa 100/10 160/10

CO2 capacitatea nominalã maximã de încãlzire / 
capacitatea nominalã minimã de încãlzire % 9,0 10,7 9,5 10,6

Clasa NOx - 5 5

Apã de condens

Debit maxim apã de condens (tR = 30˚C) l/h 8,5 11,9

Valoare pH cca. 4,8 4,8

Generalitã i

Tensiune electricã AC ... V 230 230

Frecven ã Hz 50 50

Putere maximã absorbitã fãrã pompã W 75 123

Clasa valorii limitã compatibilitã ii electromagnetice - B B

Nivelul presiunii acustice dB(A) < 48 < 52

Tip protec ie IP 20 20

Temperaturã maximã pe tur ˚C ca. 90 ca. 90

Presiune maximã de lucru admisã (instala ie de încãlzire) bar 4,0 4,0

Temperaturi permise ale mediului înconjurãtor ˚C 0 - 50 0 - 50

Volum nominal instala ie de încãlzire l 6,5 7,5

Greutate (fãrã ambalaj) kg 64 72

Dimensiuni lã ime x înãl ime x adâncime mm 500 x 940 x 353 500 x 946 x 452

Tab. 4
6 720 611 930 RO (04.09)12



Prescrip ii
Analizã apã de condens mg/l

Pierderi de presiune ale schimbãtorului de 
cãldurã

Fig. 8 Diagramã pierderi de presiune ZBR 65-1 A

Fig. 9 Diagramã pierderi de presiune ZBR 90-1 A

2 Prescrip ii

Trebuie respectate urmãtoarele prescrip ii ºi 
reglementãri:

• Normativ pentru proiectarea ºi executarea 
sistemelor de alimentare cu gaze naturale I 6-98

• Normativ pentru exploatarea sistemelor de 
alimentare cu gaze naturale I 6/1-98

• Normativ pentru proiectarea ºi executarea 
instala iilor sanitare I 9-94

• Normativ pentru exploatarea instala iilor sanitare 
I 9/1-96

• Normativ pentru proiectarea ºi executarea 
instala iilor de încãlzire centralã I 13-02

• Normativ pentru exploatarea instala iilor de 
încãlzire centralã I 13/1-02

• Normativ  pentru proiectarea ºi executarea 
sistemelor de alimentare cu gaze petroliere 
lichefiate (GPL) I 31-99

• Normativ pentru exploatarea sistemelor de 
alimentare cu gaze petroliere lichefiate (GPL)
I 33-99

• Normativ de siguran ã la foc a construc iilor 
P 118-99

• Normativ pentru proiectarea ºi executarea 
instala iilor electrice cu tensiuni pînã la  1000 V 
NP-I7-02

• Coºuri de fum STAS 6793-69

• Execu ie coºuri de fum STAS 3466-68

• Aparate de producere instantanee a apei calde 
menajere utilizînd combustibil gazos 
SREN 625-2001

• Ghid de proiectare, execu ie ºi exploatare a 
centralelor termice mici GP 051-2OOO

• Ghid privind proiectarea, execu ia ºi exploatarea 
sistemelor de alimentare cu apã ºi canalizare 
utilizînd conducte din PVC, PE, PP  GP 043-99

• Ghid de proiectare pentru instala ii electrice cu 
tensiuni pînã la 1000 V  GP 052-2000

• Ordonanta nr. 29/2000 privind reabilitarea termicã 
a fondului construit existent si stimularea 
economisirii energiei termice

• Solu ii cadru de contorizare a consumurilor de 
apã, gaze naturale ºi energie termicã aferente 
instala iilor din blocurile de locuin e NP 002-98

• Solutii cadru pentru instala ii interioare de încãlzire 
utilizînd noi sisteme de producere a agentului 
termic - centralã termicã de apartament, de scarã, 
de bloc SC-005-2000

• Prescrip ia tehnicã PT-A1-2002 Cerin e tehnice 
privind utilizarea aparatelor consumatoare de 
combustibili gazoºi.

Amoniu 1,2 Nichel  0,15

Plumb ≤ 0,01 Mercur ≤ 0,0001

Cadmiu ≤ 0,001 Sulfat 1

Crom ≤ 0,005 Zinc ≤ 0,015

Hidrocarburi
halogenate ≤ 0,002

Cositor ≤ 0,01

Hidrocarburi 0,015 Vanadiu  ≤ 0,001

Cupru 0,028 Valoare pH  4,8

Tab. 5

6 720 611 406-07.1O

500 1000 1500 2000 3000 35002500 40000

(m
ba

r)
∆

Q (l/h)

200

0

p

  100

300

400

∆ T 20 °C

6 720 611 406-08.1O

500 1000 1500 2000 3000 35002500 40000

(m
ba

r)
∆

Q (l/h)

200

0

p

  100

300

400

∆ T 20 °C
6 720 611 930 RO (04.09) 13



Instalarea
3 Instalarea

3.1 Indica ii importante

Volumul de apã al centralelor se situeazã sub 10 litri 
li corespunde grupei 1 a DampfKV, motiv pentru care 
nu este nevoie de o aprobare a tipului constructiv.

B Înainte de instalare trebuie ob inute aprobãrile 
necesare.

Vasul de expansiune
Se va prevedea un vas de expansiune conform 
DIN 4807, branºare vezi figura 7.

Instala ii de încãlzire deschise
Instala iile de încãlzire cu circuit deschis se vor 
transforma în sisteme cu circuit închis.

Sisteme de încãlzire gravita ionale
Se conecteazã centrala prin separator hidraulic cu 
separator de mâl la re eaua de  evi existentã.

Încãlzire prin pardosealã
Se va  ine cont de instruc iunile 7 181 465 172 
referitoare la folosirea de centrale termice pe gaz 
JUNKERS în cadrul instala iilor de încãlzire prin 
pardosealã.

Corpuri de încãlzire ºi conducte zincate / 
galvanizate
Pentru evitarea formãrii gazelor se va evita folosirea 
de corpuri de încãlzire ºi conducte zincate / 
galvanizate.

Dispozitiv de neutralizare
Dacã se solicitã de cãtre autoritã ile de construc ii o 
instala ie / dispozitiv de neutralizare se poate folosi 
cutia de neutralizare NB 100.

Substan ã antigel / agent anticorosiv
Adãugarea de antigel ºi agen i anticorosivi în apa de 
încãlzire poate duce la probleme, motiv pentru care 
nu recomandã folosirea unor astfel de substan e.

Substan e de etanºare
Adãugarea de substan e de etanºare în apa de 
încãlzire poate duce conform experien ei noastre la 
probleme (depuneri în blocul de cãldurã/
schimbãtorul de cãldurã). Din acest motiv nu 
recomandãm folosirea acestor substan e.

Siguran ã deficit apã
Instala iile de încãlzire conform DIN 4751 Partea a 2-
a trebuie dotate cu sistemele de siguran ã de deficit 
de apã testat din punct de vedere al elementului 
constructiv. Se pot folosi ca înlocuitor ºi un limitator 
de presiune sau un dispozitiv de control al debitului 
verificat din punct de vedere al elementului 
constructiv. 
În cazul centralelor termice CERAPURMAXX se 
poate renun a la dispozitivele de siguran ã de deficit 
de apã (lipsã apã) datoritã testãrii tipului.
Limitatorul temperaturii de siguran ã împiedicã 
încãlzirea nepermisã a izola iei, a schimbãtorului de 
cãldurã ºi a cãilor de evacuare a gazelor arse în cazul 
func ionãrii pe uscat. Va avea loc o oprire de avarie.

3.2 Alegerea locului de amplasare

Prescrip ii pentru locul de amplasare
Pentru instala iile de pânã la 50 kW trebuie 
respectate prescrip iile DVGW-TRGI, iar pentru 
aparatele pe GPL trebuie respectate prescrip iile 
TRF.

B A se respecta normele ºi prescrip iile specifice 
 ãrilor în care se monteazã aparatele.

B Trebuie respectate întotdeauna distan ele minime 
de montare, cât ºi dimensiunile gurilor de aerisire.

Aerul necesar arderii
Pentru prevenirea coroziunii, aerul necesar arderii 
trebuie sã fie liber de substan e agresive.
Ca substan e care duc la coroziune sunt considerate 
hidrocarburile halogenate care con in legãturi ale 
clorului ºi fluorului. Acestea pot fi prezente de 
exemplu în diluan i, vopsele, adezivi, carburan i ºi 
substan e de curã at.

Temperatura la suprafa a centralei
Temperatura maximã a suprafe ei centralei se 
situeazã sub 85˚C. Conform TRGI, respectiv TRF, nu 
sunt necesare mãsuri speciale de protec ie pentru 
materiale de construc ii ºi mobilã adiacentã. Se va 
 ine însã cont de prevederile individuale ale fiecãr 
tari.

Pericol: Explozie!
B Înainte de a efectua lucrãri la 

componentele de gaz, închide i 
întotdeauna robinetul de alimentare 
cu gaz.

i
Montarea, conectarea la re eaua de 
alimentare cu energie electricã, 
branºamentele de gaz ºi gaze de 
ardere, punerea în func iune pot fie 
efectuate numai de cãtre o firmã de 
specialitate autorizatã de societatea de 
distribu ie a gazului ºi de societatea de 
distribu ie a energiei electrice.

Atentie: Valoare pH a apei din 
instala ia de încãlzire nu are voie sã fie 
mai mare de 9.
6 720 611 930 RO (04.09)14



Instalarea
Instala iile pe GPL sau amplasate sub nivelul 
solului
Centrala termicã îndeplineºte condi iile TRF 1996, 
capitolul 7.7 în cazul instalãrii sub cota zero. 
Recomandãm montarea unui ventil magnetic pe 
partea constructivã. În acest fel alimentarea cu gaz 
lichefiat se va permite numai în momentul unei 
solicitãri de cãldurã.

3.3 Montarea aparatului

B Se îndepãrteazã ambalajul, respectându-se 
instruc iunile de pe ºablonul de montaj.

B Se verificã pe plãcu a de construc ie marcajul  ãrii 
de destina ie ºi potrivirea pentru tipul de gaz 
furnizat de societatea de alimentare cu gaz (vezi 
pagina 11).

B Se fixeazã de perete ºablonul de montaj, 
respectându-se distan ele minime (figura 2 ºi 3, 
pagina 7).

Fig. 10 ªablon de montare

Montarea ºinei de agã are

B Se dau gãurile pentru ºuruburile de fixare 
(Ø 10 mm).

B Se ia ºablonul de montaj.
B Se fixeazã ºina de prindere prin intermediul celor 

douã ºuruburi ºi dibluri, care sunt ºi ele livrate.
B Se verificã orientarea orizontalã a ºinei de agã are 

ºi se strâng ºuruburile.

Prinderea aparatului

B Se ridicã aparatul ºi se aga ã în ºinã.

3.4 Branºamentele de gaze ºi de apã

B Pentru umplerea ºi golirea instala iei se va monta 
de partea constructivã un robinet de umplere ºi de 
golire în locul cel mai jos.

3.4.1 Robinete de între inere nr. 973 (accesorii)
Robinetul de gaz are un dispozitiv termic de blocare 
obligatoriu în Germania.
Robinetul de gaze poate fi utilizat atât pentru gaze 
naturale, cât ºi pentru gaze lichefiate.

B Diametrul  evii pentru alimentarea cu gaz va fi 
stabilit conform DVGW-TRGI (gaz natural), 
respectiv TRF (GPL).

B În cazul gazului lichefiat: se monteazã dispozitivul 
de reglare presiune cu ventilul de siguran ã pentru 
a proteja centrala termicã împotriva unei presiuni 
prea mari (TRF).

Fig. 11
14 Sifon pâlnie (Accesoriu)
170 Robinete de separare pe tur ºi retur (Accesoriu)
172 Robinet de gaz (Accesoriu)
396 Furtun sifon apã de condens
467 Branºament ventil de siguran ã
468 Branºament vas de expansiune membranã

Atentie:  Pot apãrea distrugeri ale 
instala iei prin resturi rãmase de la 
montare.
B Se spalã re eaua de conducte, pentru 

a înlãtura resturile.

6 720 611 406-10.1O

i
Toate branºamentele hidraulice se vor 
etanºa cu bandã din teflon sau cânepã. 
Pentru branºamentele de gaze se va folosi 
cânepã împreunã cu o substan ã de 
etanºare permisã.

i
Pentru a putea demonta schimbãtorul de 
cãldurã în cazul unei repara ii ulterioare va 
trebui ca branºamentul la retur sã fie 
demontabil (minim 300 mm spa iu liber 
sub  eava de retur).

6 720 611 406-56.2O

468

396

172

170
170

14

467
6 720 611 930 RO (04.09) 15



Instalarea
3.4.2 Ventil de siguran ã (accesoriu)
Conform DIN 4751, pagina 2, este prevãzut un ventil 
de siguran ã. Recomandãm montarea direct sub 
centrala termicã pe turul instala iei de încãlzire. În 
acest fel se poate evacua apa prelinsã împreunã cu 
apa de condens.
Ventilul de siguran ã se monteazã vertical.

3.4.3 Montarea furtunului pentru apa de 
condens

B Furtunul se monteazã numai în cãdere.
B Conducta pentru apa de condens se va realiza din 

materiale rezistente la coroziune (ATV-A 251).
La aceasta se numãrã:  evi din material ceramic, 
 evi din PVC dur,  evi PVC,  evi PE-HD,  evi PP, 
 evi ABS/ASA,  evi/tuburi de fontã cu emailare 
interioarã sau stratificare,  evi din o el cu 
stratificare din materiale plastice,  evi de o el 
inoxidabile,  evi din sticla de borosilicat.

B Condensul rezultat se va îndepãrta printr-un sifon 
pâlnie (inclus în accesoriul nr. 885).

3.4.4 Set evacuare nr. 885 (accesoriu)
Format din sifon pâlnie ºi niplu de branºare cu furtun 
de evacuare pentru ventilul de siguran ã.

3.4.5 Pompã de ridicare a condensului KP 130 
(accesoriu)

B Se racordeazã accesoriul conform datelor din 
instruc iunile de instalare anexate.

3.5 Montarea accesoriilor pentru 
gazele arse

B Se scoate capacul de protec ie.
B Se introduce accesoriul pentru gaze arse pânã la 

opritor.

Fig. 12

3.6 Verificarea racordurilor

Racordurile pentru apã

B Se deschid robine ii de separare de pe turul ºi 
returul plãcii de racorduri ºi se umple instala ia de 
încãlzire.

B Se va verifica etanºeitatea în locurile de etanºare 
ºi la îmbinãrile prin înºurubare (presiune de 
verificare: max. 2,5 bar la manometru).

B Se verificã etanºeitatea tuturor îmbinãrilor 
centralei.

Conducta de gaz

B Se închide robinetul de gaz, pentru a proteja vana 
de gaz de defec iuni datorate unor suprapresiuni 
(presiunea maximã 150 mbar).

B Se verificã instala ia de gaz.
B Se realizeazã depresurizarea.

Evacuarea gazelor arse

B Se verificã cãile gazelor arse.

Aten ionare: 
B Nu se va închide/obtura în nici un caz 

ventilul de siguran ã.
B Scurgerea ventilului de siguran ã se 

va monta în cãdere.

i
Pentru a preîntâmpina coroziunea, 
trebuie folosite numai burlane din 
aluminiu. Burlanele trebuie montate 
etanº.

6 720 611 406-13.1O
6 720 611 930 RO (04.09)16



Legãturile electrice
4 Legãturile electrice

Toate componentele de reglare, comandã ºi de 
siguran ã sunt legate ºi verificate din fabricã.

B Centrala termicã este livratã cu un cablu de 
alimentare de la re ea. Folosi i numai cablul de 
re ea oferit împreunã cu centrala.

B Introduce i cablul de re ea în priza centralei (426).

Fig. 13
426 Alimentare 230 V

B Cablul de re ea poate fi introdus numai într-o prizã 
cu protec ie legatã corect la 230 V / 50 Hz.
În cazul unei alimentãri cu tensiune diferitã (de 
exemplu re ea cu 2 faze) se va folosi 
transformatorul de separare.

4.1 Conectarea aparatului

B Se va  ine seama de mãsurile de protec ie 
conform prevederilor societã ii locale de 
distribu ie a energiei electrice.

4.2 Deschiderea panoului de comandã
B Se rabateazã capacul panoului de comandã în 

jos.
B Se deºurubeazã douã ºuruburi (1) de pe panoul de 

comandã ºi se rabateazã panoul de comandã.

Fig. 14

Fig. 15 Panou comandã activ
1 Cleme de conectare
2 Cleme de fixare
3 Tijã legare la pãmânt

Pericol: Electrocutare!
B Înaintea interven iilor asupra pãr ii 

electrice se va scoate întotdeauna 
ºtecãrul de alimentare de la re eaua 
electricã.

Atentie: Centrala termicã nu dispune 
de un întrerupãtor de pornire/oprire. 
Centrala porneºte odatã cu realizarea 
alimentãrii cu energie electricã.

6 720 611 406-38.1O

426

1.
2.

2.

6 720 611 406-11.1O

1.

1
20

2
4
6
A
F

30 max. 220 W

40

50

60

10

70

2
6 720 611 406-12.2O

13
6 720 611 930 RO (04.09) 17



Legãturile electrice
4.3 Conectarea regulatorului 
instala iei de încãlzire cu senzor 
pentru exterior TA 271 sau TA 301

Centrala termice poate fi folositã numai cu 
regulatoare JUNKERS.

B Se monteazã în conformitate cu instruc iunile de 
instalare ale aparatului.

4.4 Conectarea detectorului de 
temperaturã TB1 de pe turul 
încãlzirii prin pardosealã

La instala iile de încãlzire numai cu încãlzire prin 
pardosealã sau branºare hidraulicã directã la 
centralã.

Fig. 16 Conectare TB 1 la centrala termicã - se 
scoate puntea!

La semnalul limitatorului se va întrerupe func ionarea 
centralei atît pentru încãlzire cît ºi a apei calde 
menajere.

B Se introduce cablul prin orificiul de trecere al 
panoului de comandã, figura 15.

B Se conecteazã cablul conform figurii 16 (se 
scoate puntea).

B Se asigurã cablul contra tensiunilor mecanice.

4.5 Conectarea pompei pentru 
ridicarea condensului

Fig. 17 Conectare la centrala termicã - se 
îndepãrteazã puntea!

386 Conectare pompã de ridicare a condensului (partea 
constructivã)

161 Conectare contactului de siguran ã

B Se introduce cablul prin orificiul de trecere al 
tabloului de comandã, figura 15.

B Se conecteazã cablul conform figurii 17 (se 
scoate puntea).

B Se asigurã cablul contra tensiunilor mecanice.

Atentie: Conectare in serie!
B Daca se cupleaza la regleta 40 mai 

multe echipamente de siguranta 
precum de exemplu TB1, pompa 
elevatoare pentru condensat si 
presostatul, trebuie ca acestea sa fie 
conectate in serie.

40

ϑ

1 2 C

TB1

6 720 611 406-03.2O

i
La centrala termicã se permite 
montarea numai a contactului de 
siguran ã.

B Conectarea de 230 V AC a pompei 
de ridicare a condensului se va 
realiza de partea constructivã. 

Atentie: Conectare in serie!
B Daca se cupleaza la regleta 40 mai 

multe echipamente de siguranta 
precum de exemplu TB1, pompa 
elevatoare pentru condensat si 
presostatul, trebuie ca acestea sa fie 
conectate in serie.

6 720 611 406-05.2O

40
6 720 611 930 RO (04.09)18



Legãturile electrice
4.6 Conectarea pompelor accesorii 
Se pot folosi urmãtoarele pompe din programul de 
accesorii JUNKERS:

la ZBR 65-1 A:

• UPS 25-60 (7 719 001 198)
• UPE 25-60 (7 719 002 241).

la ZBR 90-1 A:

• UPS 32-55 (7 719 002 363).

În cazul în care se monteazã o pompã pe partea 
constructivã, puterea de conectare poate avea 
maxim 220 W.

B Se introduce cablul prin orificiul de trecere al 
tabloului de comandã, figura 15.

B Se conecteazã cablul conform figurii 18.
B Se asigurã cablul contra tensiunilor mecanice.

Fig. 18

4.7 Conectarea ventilului magnetic 
pentru gaze lichefiate 230 V (max. 1A)

Fig. 19

B Se monteazã puntea ºi se conecteazã ventilul 
magnetic pentru gaze lichefiate.

În cazul solicitãrii de cãldurã ventilul magnetic se 
activeazã ºi centrala termicã cu cazan din fonta intrã 
în func iune.

4.8 Indicator de func ionare AC 230 V 
(max. 1 A) 

Fig. 20

B Se monteazã puntea ºi se conecteazã indicatorul 
de func ionare.

Indicatorul de func ionare se aprinde în momentul în 
care centrala este alimentatã cu tensiune.
În cazul întreruperii de la re ea sau în cazul unei 
defec iuni apãrute la centrala termicã 
(capitolul 12.1.2, pagina 44), tensiunea este 
întreruptã. Drept urmare indicatorul de func ionare 
se stinge pânã când se înlãturã defectul ºi dupã ce 
se deblocheazã centrala prin apãsarea tastei de 
resetare, respectiv pânã când se remediazã 
întreruperea de re ea.

6 720 611 406-06.4O

1

2
4
6
A
F30

40

1

2
4
6
A
F

40

6 720 611 406-54.4O

N L

N

L

1

2
4
6
A
F30

40

6 720 611 406-55.3O

N

L

6 720 611 930 RO (04.09) 19



Punerea în func iune
5 Punerea în func iune

Fig. 21
8.1 Manometru
14 Sifon pâlnie (Accesoriu)
27 Dispozitiv automat de aerisire
170 Robinete de separare pe tur ºi retur (Accesoriu)
172 Robinet de gaz (Accesoriu)
317 Display
317.1 Afiºaj coduri
358 Sifon apã de condens în centrala termicã

5.1 Înaintea punerii în func iune

B Se umple sifonul pentru apã de condens (358):
– Se deschide tabloul de comandã, vezi 

pagina 17.
– Se deºurubeazã capacul de curã are ºi mijlocul 

sifonului,  inându-se de partea superioarã 
(figura 22).

– Se umple sifonul cu cca. 1/4 l ºi se monteazã la 
loc.

– Se închide tabloul de comandã.

Fig. 22 Deºurubarea sifonului
358.1 Capacul de curã are
358.2 Piesa de mijloc
358.3 Partea superioarã cu scurgerea apei de condens

B Se regleazã presiunea prealabilã a vasului de 
expansiune extern la înãl imea staticã a instala iei 
de încãlzire.

B Se deschid ventilele radiatoarelor.
B Se deschide aerisitorul automat (27) - se slãbeºte 

ºurubul cu cca 1 rota ie.
B Deschiderea robinetelor de separare (170), se 

umple instala ia de încãlzire la 1 ‰ 2 bari ºi se 
închide robinetul de umplere.

B Se aerisesc radiatoarele.
B Se umple din nou instala ia  de încãlzire la o 

presiune de 1 pânã la 2 bar.

i
Dupã punerea în func iune:

B Se completeazã procesul-verbal de 
punere în func iune (vezi pagina 49).

B Se lipeºte într-un loc vizibil pe 
mantaua centralei autocolantul 
„Reglãri electronicã“ (vezi pagina 24).

6 720 611 406-32.3O

317

8.1

317.1

27

358

172

170
170

14

Aten ionare: Nu pune i în func iune 
centrala fãrã apã; în caz contrar, se 
produce defectarea aparatului!
B Nu se foloseºte centrala fãrã apã.

6 720 611 406-47.1O

358.3

358.2

358.1
6 720 611 930 RO (04.09)20



Punerea în func iune
B Se verificã dacã felul gazului mentionat pe 
eticheta centralei corespunde cu cel care 
alimenteazã aparatul.
Nu este nevoie de o reglare la puterea 
nominalã conform TRGI 1986, capitolul 8.2.

B Dupã punerea în func iune se va verifica presiunea 
dinamicã de gaz, vezi pagina 32.

B Se deschide robinetul de gaz (172).

5.2 Punerea în func iune / scoaterea 
din func iune

Punerea în func iune

B Se introduce ºtecãrul de alimentare de la re ea - 
centrala termicã este pusã în func iune.
Display-ul (317) indicã temperatura actualã de pe 
tur, iar pe afiºajul destinat codurilor (317.1) se 
afiºeazã starea de func ionare.

B Se închide din nou aerisitorul automat (27) 
(pagina 20).

Scoaterea din func iune

B Se scoate din prizã ºtecãrul de re ea.
Display-ul se stinge.

B Dacã centrala termicã trebuie scoasã din 
func iune pe o perioadã mai lungã de timp:  ine i 
cont de protec ia împotriva înghe ului 
(capitolul 5.8).

5.3 Pornirea / oprirea modului de 
încãlzire

Atunci când arzãtorul este în func iune, afiºajul 
pentru coduri aratã cifra 3 (vezi ºi capitolul 12.1.3).

Fig. 23

5.4 Prepararea apei calde menajere
Comanda preparãrii apei calde menajere va fi 
preluatã de cãtre regulatorul TA 271 / 301. Nu se 
poate face nici o reglare de la centrala termicã. 
Lampa de control  poate fi aprinsã, respectiv 
stinsã printr-o apãsare mai lungã a tastei . Acest 
lucru nu are nici un efect asupra modului de 
preparare a apei calde menajere.

5.5 Reglarea temperaturii
Conform § 12 din Ordonan a referitoare la 
economisirea energiei (EnEV), este prevãzutã o 
reglare temporizatã a instala iei de încãlzire cu un 
regulator de temperaturã a încãperii sau cu regulator 
cu senzor pentru exterior ºi ventile termostatice la 
corpurile de încãlzire.

B Se regleazã regulatorul cu senzor pentru exterior 
TA 271 sau TA 301 la curba de încãlzire 
corespunzãtoare ºi la modul de func ionare 
respectiv.

Atentie: În cazul unor pauze lungi de 
func ionare, în special la instala ii fãrã 
preparare apã caldã menajerã dupã 
pauza de varã, sifonul pentru apa de 
condens se poate usca.
B Înaintea punerii în func iune se va 

desface întotdeauna sifonul pentru 
apa de condens, se verificã nivelul de 
umplere ºi eventual se va completa cu 
apã (vezi pagina 20).

i
În timpul primei perioade dupã punerea 
în func iune, aerul rãmas în circuitul de 
încãlzire se acumuleazã pe  eava de 
retur sub aerisitor.

B Se aeriseºte centrala termicã încã o 
datã dupã cca. 1 sãptãmânã.

i
Prin apãsarea ºi men inerea apãsatã 
timp de cel pu in trei secunde a tastei 

, modul de func ionare încãlzire 
este pornit, respectiv oprit. În cazul în 
care modul de func ionare încãlzire este 
oprit, se aprinde lampa de control . 
Setare din fabricã: mod de func ionare 
încãlzire pornit.

i
Pentru o reglare corectã respecta i 
instruc iunile de utilizare ale 
regulatorului folosit pentru instala ia de 
încãlzire.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-04.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 21



Punerea în func iune
5.6 Func ionarea permanentã a 
pompelor

În momentul solicitãrii de cãldurã din partea unui 
consumator, regulatorul TA 271/310 comandã 
pompa de circula ie, motiv pentru care nu 
recomandãm setarea pompei pe modul de 
func ionare continuã.
Existã posibilitatea de a men ine pompa în 
func ionare continuã, independent de solicitãrile de 
cãldurã. 

B Se apasã tasta  cca. 3 secunde pentru a activa. 
respectiv dezactiva func ionarea continuã.
În modul de func ionare continuã se aprinde 
lampa de control .

Fig. 24

5.7 Mod de func ionare manual
Modul de func ionare manual permite o punere în 
func iune a centralei termice fãrã un dispozitiv de 
reglare conectat. În acest mod, centrala termicã 
încãlzeºte pânã la temperatura pe tur reglatã maxim. 
Sunt active toate dispozitivele de monitorizare.

B Se apasã tasta  cca. 3 secunde.
În modul de func ionare manual se aprinde lampa 
de control .

Fig. 25

5.8 Protec ie antiînghe 
Protec ie împotriva înghe ului pentru centrala 
termicã:
B Nu se întrerupe alimentarea cu tensiune, se 

opreºte modul de func ionare încãlzire.
– Se apasã tasta  pânã când se aprinde 

lampa de control .
B În cazul unei alimentãri cu tensiune întreruptã se 

goleºte atât centrala termicã, cât ºi instala ia de 
încãlzire.

Protec ie împotriva înghe ului pentru instala ia de 
încãlzire:
B Regulatoarele de încãlzire TA 271 ºi TA 301 

dispun de o func ie de protec ie împotriva 
înghe ului.
Informa ii suplimentare vezi instruc iunile de 
utilizare ale regulatorului de încãlzire respectiv.

5.9 Defec iuni

Toate organele de siguran ã, de reglare ºi de 
comandã sunt monitorizate de partea electronicã. 
Dacã în timpul func ionãrii apare o defec iune, 
aceasta va fi semnalizatã cu ajutorul unui afiºaj 
intermitent. 
Existã douã tipuri de defec iuni cu afiºãri diferite:

În cazul unei afiºãri de oprire (b pe 
afiºajul pentru coduri ºi puncte 
intermitente pe display):

B Centrala va fi pusã în func iune dupã un timp de 
aºteptare. 

În cazul unei afiºãri de defec iune 
(cifre intermitente pe display ºi pe 
afiºajul pentru coduri):

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Centrala îºi reia modul de lucru ºi este afiºatã 
temperatura pe tur.

Dacã codul de avarie reapare:
B Suna i la firma specializatã de service ºi anun a i 

defec iunea.

i
Modul de func ionare manual este 
eficient numai dacã modul de 
func ionare încãlzire este pornit (lampa 
de control  nu este aprinsã).

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-40.1O

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-40.1O

i
O privire de ansamblu a defec iunilor 
vezi pagina 43.

XX
6 720 611 930 RO (04.09)22



Reglarea individualã
6 Reglarea individualã

6.1 Modificarea diagramei pompei de 
încãlzire (accesoriu)

Tura ia pompei instala iei de încãlzire poate fi 
modificatã de la cutia de conexiuni a pompei.

Fig. 26 ZBR 90-1A cu UPS 32-55

Fig. 27 ZBR 65-1A cu UPS 25-60

Legendã pentru figura 26 ºi 27:
A Caracteristica pentru pozi ia 3 a comutatorului
B Caracteristica pentru pozi ia 2 a comutatorului
C Caracteristica pentru pozi ia 1 a comutatorului
H Sarcinã disponibilã
Q Debit apã circuit

6.2 Reglãri partea electronicã

6.2.1 Folosirea electronicii
Electronica permite reglarea confortabilã ºi 
verificarea multor func ii de care dispune centrala 
termicã.

Fig. 28 Privire generalã a elementelor de comandã
1 Afiºaj cod
2 Display
3 Tastã Reset (resetare)
4 Port de diagnosticare pentru centrala termicã
5 Tasta „Rãsfoire“  
6 Tasta „Mai departe“ 
7 Tasta „Alocare“ 
8 Tasta „mai mult“ 
9 Tasta „mai pu in“  
10 Afiºare mod de func ionare încãlzire OFF
11 Afiºare mod de func ionare apã caldã menajerã OFF (fãrã 

func ie)
12 Afiºare mod de func ionare continuu pompã de circula ie 

încãlzire 
13 Afiºare mod de func ionare manual 

Semnifica ia afiºajelor

Afiºare cod:

• Mod func ionare: numai literã sau cifrã

• Mod de reglare: literã/cifrã cu punct

• Mod citire: literã/cifrã cu punct intermitent, vezi 
capitolul 11.1.2

• Mod avarie: literã/cifrã intermitentã, vezi 
capitolul 11.1.3.

0,7

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1

0

(bar)
H

Q  (l/h)

A

B

C

6 720 611 406-51.1O

500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

6 720 611 406-52.1O

400 800 1200 1600 2400 28002000 3200

0,7

0

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1

0

(bar)
H

Q  (l/h)

A

B

C

code reset

6 720 611 406-49.1O

5 6 7 8 9

12 1310 11

21 3 4
6 720 611 930 RO (04.09) 23



Reglarea individualã
Display:

• Mod func ionare: temperaturã tur

• Mod de reglare: valoare modificabilã, de exemplu 
temperatura maximã pe tur

• Mod citire: valoarea actualã a parametrului citit, 
de exemplu temperatura actualã a turului.

Func ie de conectare încãlzire /pompã /
mod de func ionare manual 
Aceste func ii pot fi activate, respectiv dezactivate 
prin intermediul tastelor dispuse sub simbolurile 
respective.

B Se apasã tasta corespunzãtoare timp de cca. 
3 secunde.
Lampa de control se aprinde, respectiv se stinge 
(vezi ºi capitolul 5).

Alegerea func iei service:
Prin intermediul aºa ziselor func ii service se pot 
regla parametrii pentru comanda centralei termice 
corespunzãtor necesitã ilor individuale.

Func iile service sunt împãr ite în douã nivele: 

• nivelul de func ionare cuprinde func iile service 
care sunt liber accesibile, 

• nivelul de service cuprinde func iile service 
pentru tehnicianul de service. Acestea sunt 
blocate prin intermediul unui cod de acces.

Pentru a accesa o func ie service din nivelul de 
func ionare:
B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 

afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  pânã când afiºajul pentru 
coduri indicã func ia doritã:

Pentru a accesa o func ie service a nivelului de 
service:
B Se apasã ºi se men in apãsate tastele  ºi .

Afiºajul pentru coduri va indica dupã scurt timp C. 
– Se seteazã pe display, cu ajutorul tastelor  ºi 

 codul de siguran ã 12.
– Se apasã tasta  o singurã datã.
– Se dã drumul tastelor  ºi .
Afiºajul de pe display devine intermitent, nivelul de 
service este deblocat.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  pânã când afiºajul pentru 
coduri indicã func ia doritã:

Reglarea valorii

B Se modificã valoarea fiºatã pe display cu tastele 
 ºi .

B Valoarea se trece pe autocolantul anexat „Setãrile 
componentei electronice“, dupã care se lipeºte 
autocolantul într-un loc vizibil.

Fig. 29

i
Lãmpile de control au urmãtoarea 
însemnãtate:

B  se aprinde atunci când modul de 
func ionare este oprit (OFF)

B  fãrã func ie

B  se prinde atunci când pompa 
este setatã pe mod de func ionare 
continuã (ON)

B  se aprinde atunci când centrala 
termicã este în modul de func ionare 
manual (ON)

Func ie service Indice  Pagina

Temperatura maximã pe tur 1.  25

Timp de func ionare 
prelungitã a pompelor

2.  25

Tab. 6 Func ii service nivel de func ionare

Func ie service Indice  Pagina

Tura ie suflantã la putere 
nominalã maximã

6.  25

Tura ie suflantã la putere 
nominalã minimã

7.  26

Durata func ionãrii cu putere 
minimã de încãlzire 

G.  27

Tab. 7 Func iuni service pe nivelul de service

Setări electronice

Fu
nc

ţiu
ne

 s
er

vi
ce

1. Temperatură maximă pe tur
˚C

2. Timp suplimentar de 
funcţionare pentru pompă 
după oprirea arzătorului min

6. Setare putere maximă
și 
turaţie ventilator 

kW

min-1

7. Setare putere minimă 
și 
turaţie ventilator

kW

min-1

G. Durată funcţionare la putere 
minimă pe încălzire min

Tip gaz setat
� Gaz natural H - G20 - 20 mbar
� Propan, 3P - G31 - 30 mbar

Executant instalaţie

6 720 611 933 RO (04.09)    ����������������������
6 720 611 930 RO (04.09)24



Reglarea individualã
Memorarea valorii

B Se apasã tasta .
B Se apasã tasta Reset (resetare).

Valoarea este memoratã, centrala termicã revine 
la regimul de func ionare.

6.2.2 Reglarea temperaturii maxime pe tur 
(func ia service 1.)

Temperatura maximã pe tur poate fi reglatã între 
35˚C ºi 90˚C. 
Reglarea din fabricã este de 75˚C.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).
Display-ul aratã temperatura reglatã la maxim pe 
tur, de ex. 75.

B Se modificã valoare afiºatã pe display cu ajutorul 
tastelor  ºi .

Fig. 30

B Se apasã tasta .
B Se trece temperatura maximã pe tur pe 

autocolantul anexat „Setãrile componentei 
electronice“ (figura 29).

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Valoarea este memoratã, centrala termicã revine 
la regimul de func ionare.

6.2.3 Reglarea timpului de func ionare 
prelungitã a pompelor (func ie service 2.)

Timpul de func ionare prelungitã a pompelor 
determinã cât de mult va func iona pompa instala iei 
de încãlzire dupã ce regulatorul a dat comanda de 
oprire a pompelor (de exemplu în cazul opririi pe 
timp de noapte).

Timpul de func ionare prelungitã poate fi setat la 10 
secunde (afiºaj 00) sau între 1 ºi 15 minute (afiºaj 01 
pânã la 15).
Setarea din fabricã este de 3 minute.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri indicã 2. .
Display-ul afiºeazã timpul de func ionare 
prelungitã actual, de exemplu 03.

B Valoare afiºatã pe display se modificã cu tastele 
 ºi .

Fig. 31

B Se apasã tasta .
B Se trece timpul de func ionare prelungitã pe 

autocolantul anexat „Setãrile componentei 
electronice“ (vezi pagina 24).

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Valoarea este memoratã, centrala revine la 
regimul de func ionare.

6.2.4 Reglarea puterii maxime (func ie 
service 6.)

Unele Regii de Distribu ie a Gazului soliciãa un pre  
de bazã, care depinde de puterea centralei.
Puterea de încãlzire poate fi setatã între puterea 
termicã minimã ºi puterea termicã nominalã maximã, 
la valoarea specificã a necesarului de cãldurã. 
Puterea maximã este fixatã anterior pentru centralele 
cu func ionare pe gaze naturale. În cazul func ionãrii 
cu gaz lichefiat va trebui sã se adapteze reglarea 
respectivã.
Puterea este reglabilã prin intermediul tura iei 
suflantei aferente, în trepte de 100 min–1 (vezi 
tabelul 19/ 20, pagina 48).

i
În cazul instala iilor de încãlzire de 
pardosealã se va  ine cont de 
temperaturile maxim permise pe tur.

i
Pentru a se atinge timpi scur i pentru 
umplerea boilerului se va mãri 
temperatura maximã pe tur.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-20.1O

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-21.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 25



Reglarea individualã
B Se apasã concomitent tastele  ºi  ºi se 
men in apãsate.
Afiºajul pentru coduri indicã dupã scurt timp C. 
– Se regleazã cu tastele  ºi  codul de 

siguran ã 12 pe display.
– Se apasã o singurã datã tasta .
– Se elibereazã tastele  ºi .
Afiºajul pe display devine intermitent, nivelul de 
service este deblocat.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri indicã 6. .
Display-ul afiºeazã tura ia maximã actualã, de 
exemplu 52.

B Se regleazã puterea doritã cu tastele  ºi  
conform tabelului 19/ 20, pagina 48.

Fig. 32

B Se apasã tasta .
B Se trece atât puterea maximã, cât ºi tura ia 

aferentã a suflantei pe autocolantul anexat 
„Setãrile componentei electronice“ (vezi 
pagina 24).

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Valoarea este memoratã, centrala revine la 
regimul de func ionare.

6.2.5 Reglarea puterii minime (func ie 
service 7.)

Puterea minimã este reglatã din fabricã la puterea 
nominalã minimã. Puterea minimã de încãlzirea 
poate fi mãritã a nevoie.
Puterea este reglabilã prin intermediul tura iei 
suflantei aferente, în trepte de 100 min–1 (vezi 
tabelul 19/ 20, pagina 48).

B Se apasã concomitent tastele  ºi  ºi se 
men in apãsate.
Afiºajul pentru coduri indicã dupã scurt timp C. 
– Se regleazã cu tastele  ºi  codul de 

siguran ã 12 pe display.
– Se apasã o singurã datã tasta .
– Se elibereazã tastele  ºi .
Afiºajul pe display devine intermitent, nivelul de 
service este deblocat.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri indicã 7. .
Display-ul afiºeazã tura ia maximã actualã, de 
exemplu 12.

B Se regleazã puterea doritã cu tastele  ºi  
conform tabelului 19/ 20, pagina 48.

Fig. 33

B Se apasã tasta .
B Se trece atât puterea minimã, cât ºi tura ia 

aferentã a suflantei pe autocolantul anexat 
„Setãrile componentei electronice“ (vezi 
pagina 24).

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Valoarea este memoratã, centrala revine la 
regimul de func ionare.

i
Chiar ºi la alimentarea boilerului se 
pune la dispozi ie numai puterea 
maximã reglatã.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-22.1O

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-23.1O
6 720 611 930 RO (04.09)26



Reglarea individualã
6.2.6 Reglarea duratei modului de func ionare 
cu putere minimã de încãlzire (func ie 
service G.)

În cazul unei solicitãri de cãldurã, centrala termicã se 
pune în func iune întotdeauna cu puterea de 
încãlzire reglatã minim (func ie service 6.). Durata 
acestei stãri de func ionare se poate regla între 0 ºi 
15 minute.
Reglarea din fabricã este de 3 minute.

B Se apasã concomitent tastele  ºi  ºi se 
men in apãsate.
Afiºajul pentru coduri indicã dupã scurt timp C. 
– Se regleazã cu tastele  ºi  codul de 

siguran ã 12 pe display.
– Se apasã o singurã datã tasta .
– Se elibereazã tastele  ºi .
Afiºajul pe display devine intermitent, nivelul de 
service este deblocat.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri aratã 1. (cifra „unu“ cu punct 
ce lumineazã continuu).

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
afiºajul pentru coduri indicã G. .
Display-ul afiºeazã timpul actualã, de exemplu 03.

B Se modificã valoarea afiºatã pe display cu ajutorul 
tastelor  ºi .

Fig. 34

B Se apasã tasta .
B Se trece durata puterii minime pe autocolantul 

anexat „Setãrile componentei electronice“ (vezi 
pagina 24).

B Se apasã tasta Reset (resetare).
Valoarea este memoratã, centrala revine la 
regimul de func ionare.

6.2.7 Restabilirea setãrilor cu care centrala a 
fost livratã din fabricã 

La livrarea centralelor termice, tipul de centralã este 
reglat conform informa iilor din datele tehnice. Odatã 
cu restabilirea reglãrilor de bazã va trebui reglat din 
nou tipul centralei.

B Se apasã tasta Reset (resetare).
B Se apasã ºi se men ine apãsatã tasta  pânã 

când afiºajul pentru coduri indicã P. .
B Se modificã cu tastele  ºi  valoarea afiºatã 

pe display:
– 62 pentru ZBR 65
– 82 pentru ZBR 90.

Fig. 35

B Se apasã tasta .
Reglãrile de bazã pentru tipurile de centrale 
reglate sunt din nou active.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-24.1O

i
Odatã cu starea de livrare se pierd ºi 
valorile reglate la punerea în func iune.

B Se programeazã din nou parametrii 
conform datelor de pe autocolantul 
„Setãrile componentei electronice“.

i
Dacã s-a introdus un parametru invalid 
pentru tipul de centralã termicã, 
aceasta va reac iona cu o oprire de 
avarie, indicând codul de oprire b 4.3. 
(vezi pagina 43).

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-25.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 27



Reglarea individualã
6.2.8 Citirea valorilor de reglare a electronicii

În cazul unei repara ii, reinstalarea valorilor este 
considerabil simplificatã.
B Se citesc valorile reglate (vezi tabelul 8) ºi se trec 

pe autocolantul „Setãrile componentei 
electronice“.

B Autocolantul va fi lipit pe centralã într-un loc 
vizibil.

Fig. 36

code reset

6 720 611 406-19.1O

4 5 6 7 8

21 3

Func ie service Cum se citeºte?

Temperaturã maximã pe 
tur 1. Se apasã (4) pânã când (1) afiºeazã 1. .

Se re ine 
valoarea 
afiºatã de (2).

Se apasã (3).

Timp func ionare 
prelungitã pompe 2. Se apasã (4) pânã când (1) afiºeazã 1. .

Se apasã (5) pânã când (1) afiºeazã 2. .

Puterea maximã reglatã ºi 
tura ia aferentã a suflantei 6.

Se apasã (4) ºi (5), (1) afiºeazã C. 
Se regleazã valoarea 12 cu (7) ºi (8) la (2).
Se apasã (6), apoi se elibereazã (4), (5) ºi (6).

Se apasã (4) pânã când (1) afiºeazã 1. .
Se apasã (5) pânã când (1) afiºeazã 6. .

Puterea minimã reglatã ºi 
tura ia aferentã a suflantei 7.

Se apasã (4) ºi (5), (1) afiºeazã C. 
Se regleazã valoarea 12 cu (7) ºi (8) la (2).
Se apasã (6), apoi se elibereazã (4), (5) ºi (6).

Se apasã (4) pânã când (1) afiºeazã 1. .Se 
apasã (5) pânã când (1) afiºeazã 7. .

Durata func ionãrii cu 
putere minimã de 
încãlzire

G.

Se apasã (4) ºi (5), (1) afiºeazã C. 
Se regleazã valoarea 12 cu (7) ºi (8) la (2).
Se apasã (6), apoi se elibereazã (4), (5) ºi (6).

(Se apasã (4) pânã când (1) afiºeazã 1. .
Se apasã (5) pânã când (1) afiºeazã G. .

Tab. 8
6 720 611 930 RO (04.09)28



Reglarea individualã
6.3 Identificarea centralei în CAN-Bus
Pentru o func ionare corectã este nevoie de o 
identificare clarã a centralei termice în cadrul 
sistemului CAN-Bus. Pentru aceasta, pe interface 
(interfa a) centralei termice sunt amplasa i patru 
comutator DIP (461 în figura 6, pagina 10). Trebuie 
respectate urmãtoarele reglãri:

Toate celelalte reglãri nu sunt valabile ºi duc la 
afiºarea unei defectãri la centrala termicã 
(capitolul 12.2), respectiv la regulatorul TA 271 / 301.

Reglarea identificãrii centralei

B Se scoate ºtecãrul de alimentare de la re ea.
B Se deschide tabloul de comandã (pagina 17).
B Se rabateazã în fa ã capacul transparent.
B Se regleazã întrerupãtorul DIP conform tabelului 9 

cu o sculã adecvatã.
B Se închide la loc tabloul de comandã.

Comutator Reglarea pe placã

1 2 3 4

ON OFF OFF OFF

Tab. 9

OFF

ON

1 2 3 4

6 720 611 406-50.2O
6 720 611 930 RO (04.09) 29



Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
7 Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
Reglãrile din fabricã pentru centralele termice cu 
func ionare pe gaz corespund EE-H.

Raportul gaz/aer poate fi reglat numai prin 
intermediul unei mãsurãri CO2-la puterea termicã 
nominalã maximã ºi minimã, mãsurare efectuatã 
cu un aparat electronic de mãsurare.
Nu este nevoie de o adaptare la diversele accesorii 
ale gazelor de ardere prin diafragmã de laminare sau 
tablã de reten ie.

Gaz natural

• Centralele din grupa pentru gaz natural 2H sunt 
reglate ºi sigilate din fabricã la indexul Wobbe 15 
kWh/m3 ºi 20 mbar presiune branºament

• Centralele termice cu func ionare pe gaze 
naturale îndeplinesc din fabricã condi iile de 
mediu pentru centrale termice cu condensare cu 
func ionare pe gaz.

Gaz lichefiat (31)
ZBR 65-1A

• Pentru func ionarea cu gaz lichefiat va trebui 
modificatã reglarea centralei pentru tura ia 
suflantei la puterea nominalã (vezi capitolul 6.2.4).

ZBR 90-1A

• Centrala termicã trebuie modificatã folosindu-se 
setul de modificare a tipului de gaz livrat împreunã 
cu centrala, dupã care trebuie sã se modifice 
reglarea centralei pentru tura ia suflantei la 
puterea nominalã (vezi capitolul 6.2.4).

7.1 Reglarea raportului gaz/aer (CO2)
B Se scoate ºtecãrul de alimentare de la re ea.

Afiºajul se stinge.
B Se scoate mantaua (pagina 37).
B Se introduce ºtecãrul de alimentare de la re ea.
B Se scoate dopul de închidere de la ºtu ul de 

mãsurare a gazelor de evacuare (gaze arse) (234).
B Se introduce sonda senzorului cca. 150 mm în 

ºtu ul de mãsurare gaze arse ºi se etanºeazã locul 
de mãsurare.

Fig. 37  

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã H.
Centrala încãlzeºte cu capacitatea nominalã 
maximã reglatã.

Fig. 38

B Se mãsoarã valoarea CO2.
B Se înlãturã sigiliul de pe clapeta de gaze (63).

i
Reglarea este plombatã din fabricã. Nu 
este nevoie de o reglare suplimentarã la 
puterea termicã nominalã ºi la puterea 
termicã minimã conform TRGI 1986, 
capitolul 8.2.

6 720 611 406-26.1O

234

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-27.1O
6 720 611 930 RO (04.09)30



Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
B Se regleazã la clapeta de gaze (63) valoarea CO2-
pentru puterea termicã nominalã maximã conform 
tabelului.

Fig. 39

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã L.
Centrala încãlzeºte cu puterea nominalã minim 
reglatã.

Fig. 40

B Se mãsoarã valoarea CO2.
B Se înlãturã sigiliul de pe ºurubul de reglare (64) al 

armãturii de gaz ºi se regleazã valoarea CO2 
pentru capacitatea nominalã de încãlzire minimã.

B Se verificã din nou reglarea la puterea termicã 
nominalã maximã ºi minimã ºi se corecteazã în 
caz de nevoie.

B Valorile CO2 se vor înregistra în procesul verbal de 
punere în func iune.

B Se apasã concomitent tastele  ºi .
Centrala revine la modul normal de func ionare.

Fig. 41

B Se scoate sonda cu senzor din ºtu ul de mãsurare 
a gazelor arse (234) ºi se monteazã dopul de 
închidere.

B Se sigileazã armãtura de gaze ºi clapeta de gaze 
cu cearã de sigiliu.

ZBR 65 ...

Tip gaz

CO2 la capacitatea 
nominalã de încãlzire 
maximã/minimã 

Gaze naturale H (23) 9,0 ± 0,5 %
Gaz lichefiat (Propan)1)

1) Valoare standard pentru gaz lichefiat la rezervoarele 
fixe pânã la 15.000 l

10,6 ± 0,5 %
Tab. 10

ZBR 90 ...

Gasart

CO2 la capacitatea 
nominalã de încãlzire 
maximã/minimã 

Gaze naturale H (23) 9,5 ± 0,5 %
Gaz lichefiat (Propan)1)

1) Valoare standard pentru gaz lichefiat la rezervoarele 
fixe pânã la 15.000 l

10,6 ± 0,2 %
Tab. 11

6 720 611 406-14.1O

3

64

7

63

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-28.1O

1 2 3 4 5

1
b

0

code reset

6 720 611 406-30.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 31



Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
Se verificã presiunea branºamentului de gaz

B Se scoate ºtecãrul de alimentare de la re ea ºi se 
închide robinetul de gaz.

B Se scoate ºurubul de etanºare al ºtu ului de 
mãsurare pentru presiunea de racordare la 
conducta de gaze / presiunea dinamicã de 
alimentare cu gaz (7) ºi se racordeazã 
manometrul.

Fig. 42

B Se deschide robinetul de gaz ºi se introduce 
ºtecãrul de alimentare de la re ea.

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã H.

B Centrala încãlzeºte cu puterea nominalã maximã 
reglatã.

Fig. 43

B Verifica i presiunea în regim dinamic.
– la gazele naturale între 18 ºi 24 mbar. 
– la gaz lichefiat între 25 ºi 35 mbar.

B Se apasã concomitent tastele  ºi .
Centrala revine la modul normal de func ionare.

Fig. 44

B Se opreºte centrala termicã, se închide robinetul 
de gaz, se demonteazã manometrul ºi se 
înºurubeazã bine ºurubul de etanºare.

B Se monteazã la loc mantaua ºi se asigurã.
6 720 611 406-14.1O

3

64

7

63

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-27.1O

i
Peste ºi sub aceste valori se interzice 
punerea în func iune. Trebuie 
descoperitã cauza ºi înlãturat defectul. 
Dacã acest lucru nu este posibil, se 
închide centrala de la alimentara cu gaz 
ºi se anun ã furnizorul de gaze.

1 2 3 4 5

1
b

0

code reset

6 720 611 406-30.1O
6 720 611 930 RO (04.09)32



Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
7.2 Mãsurarea aerului de ardere / 
gazelor arse cu puterea de 
încãlzire reglatã

7.2.1 Mãsurarea O2 sau CO2 în aerul 
necesar arderii

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã H.
Centrala încãlzeºte cu puterea nominalã maximã 
reglatã.

Fig. 45

B Se îndepãrteazã dopul de închidere de la ºtu ul de 
mãsurare pentru aerul de ardere (234.1) 
(figura 46).

B Se introduce sonda senzor cca. 100 mm în ºtu ul 
de mãsurare pentru aerul de ardere ºi se 
etanºeazã locul de mãsurare.

Fig. 46  

B Se mãsoarã valoarea O2 ºi CO2.
B Se monteazã la loc dopul de închidere.
B Se apasã concomitent tastele  ºi .

Centrala revine la modul normal de func ionare.

Fig. 47

i
Cu ajutorul unei mãsurãri O2 sau CO2 în 
aerul necesar arderii se poate verifica, la 
o evacuare a gazelor arse conform C33X 
ºi etanºeitatea cãii de evacuare a 
gazelor arse. Valoarea O2 nu are voie sã 
depãºeascã 20,6%. Valoarea CO2 nu 
are voie sã depãºeascã 0,2%.

i
Centrala termicã încãlzeºte cu 
capacitate nominalã de încãlzire 
maximã, respectiv cu putere de 
încãlzire maximã reglatã. Ave i la 
dispozi ie 15 minute pentru a mãsura 
valorile, dupã care centrala revine la 
modul normal de func ionare.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-27.1O

6 720 611 406-29.1O

234234.1

1 2 3 4 5

1
b

0

code reset

6 720 611 406-30.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 33



Controlul de cãtre specialistul autorizat
7.2.2 Mãsurarea CO ºi CO2 în gazele arse

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã H.
Centrala încãlzeºte cu puterea nominalã maximã 
reglatã.

Fig. 48

B Se îndepãrteazã dopul de închidere al ºtu ului de 
mãsurare pentru gazele arse (234) - figura 46.

B Se introduce ºtu ul sondã cca. 150 mm în ºtu  ºi 
se etanºeazã locul de mãsurare.

B Se mãsoarã valorile CO ºi CO2.
B Se monteazã la loc dopul de închidere.
B Se apasã concomitent tastele  ºi .

Centrala revine la modul normal de func ionare.

Fig. 49

8 Controlul de cãtre specialistul 
autorizat

Prevederi valabile pe teritoriul federal
Responsabilitatea mentinerii aparatului in parametrii 
intiali revine in intregime proprietarului. Acest lucru 
se realizeaza de cãtre personal autorizat. 

• Reviziile si verificarile se vor efectua numai 
conform procedurilor autorizate.

• Aparatele trebuie sa indeplineasca cerintele 
tehnice pentru aparatele consumatoare de 
combustibili gazosi, conform Prescriptiei tehnice 
PT A1-2002.

Prevederi ale landurilor federale
În landurile federale existã diverse dispozi ii de 
inversãri ºi verificãri referitor la:

• Mãsurarea CO

• Verificarea traseului ºi a tubulaturii gazelor arse.

i
Ave i la dispozi ie 15 minute pentru a 
mãsura valorile, dupã care centrala 
revine la modul normal de func ionare.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-27.1O

1 2 3 4 5

1
b

0

code reset

6 720 611 406-30.1O
6 720 611 930 RO (04.09)34



Instruc iuni referitoare la economia de energie
9 Instruc iuni referitoare la economia de energie 

Încãlzire economicã
Centrala termicã este construitã în aºa fel, încât 
consumul de gaz ºi solicitarea mediului sã fie cât mai 
mici posibile, iar confortul maxim. Alimentarea cu 
gaze este reglatã spre arzãtor conform necesarului 
de cãldurã corespunzãtor. Centrala termicã 
func ioneazã mai departe cu flacãrã micã atunci 
când necesarul de cãldurã este mic. Expertul 
numeºte acest proces reglare continuã. Prin 
reglarea continuã oscila iile de temperaturã se 
men in mici ºi repartizarea de cãldurã uniformã în 
toate încãperile. Astfel pot apare cazuri când 
centrala termicã se aflã în func iune de mai mult 
timp, dar cu toate acestea consumã mai pu in gaz 
decât o centralã care porneºte ºi se opreºte 
permanent.

Între inerea
Pentru ca solicitarea mediului ºi consumul de gaz sã 
rãmânã cât mai mic pe o lungã perioadã de timp 
recomandãm încheierea unui contract de între inere 
cu o firmã autorizatã pentru a supune centrala la 
revizii anuale.

Reglarea încãlzirii
Pentru ecconomie se prevede o reglare a încãlzirii cu 
regulator de temperaturã pentru încãperi sau cu un 
regulator cu senzor pentru exterior ºi ventile 
termostatice la corpurile de încãlzire.

Instala ii de încãlzire cu regulator cu senzor 
pentru exterior TA 271 / 301
La acest tip de reglare se sesizeazã temperatura 
exterioarã ºi se modificã temperatura pe turul 
instala iei de încãlzire conform curbei de încãlzire 
setatã la regulator. Temperatura maximã pe tur se va 
regla la temperatura maximã disponibilã a instala iei 
de încãlzire. 

Ventile cu termostat
Ventilele cu termostat se deschid la maxim pentru a 
se atinge temperatura din încãpere doritã. Curba de 
încãlzire, respectiv temperatura doritã în încãpere se 
va modifica numai dacã dupã un timp mai lung nu se 
atinge temperatura doritã.

Încãlzirea prin pardosealã
Temperatura pe tur nu se va regla la valori mai mari 
fa ã de temperatura maximã pe tur recomandatã de 
cãtre producãtor.

Mod economic de func ionare (coborârea 
temperaturii pe timp de noapte)
Coborârea temperaturii din încãpere pe timp de zi 
sau pe timp de noapte duce la economisirea unor 
cantitã i considerabile de combustibil. O coborâre a 
temperaturii cu 1 K poate avea drept efect o 

economie de energie de pânã la 5%. Nu are sens 
coborârea temperaturii din încãpere sub +15 ˚C în 
camerele încãlzite zilnic, deoarece pere ii rãci i vor 
radia în continuare aer rece. În astfel de cazuri, 
utilizatorul creºte adesea temperatura din încãpere, 
consumându-se astfel mai multã energie decât la o 
furnizare uniformã a cãldurii.
În cazul clãdirilor cu o izola ie termicã bunã, 
temperatura din modul de func ionare economic va 
fi reglatã la valori mai mici. Se economiseºte energie 
chiar dacã nu se atinge temperatura de economisire 
reglatã, deoarece sistemul de încãlzire rãmâne oprit. 
Eventual se poate regla începutul de func ionare 
economic mai devreme.

Aerisirea încãperilor
În cazul aerisirii încãperilor nu lãsa i fereastra 
înclinatã, deoarece în astfel de cazuri se pierde 
permanent cãldura din încãpere fãrã o îmbunãtã ire 
considerabilã a aerului. Este mult mai bine sã aerisi i 
încãperea pentru scurt timp, dar intensiv (fereastra 
deschisã la maxim).
În timpul aerisirii închide i ventilele cu termostat.

Apã caldã menajerã
Regla i apa caldã menajerã întotdeauna la valori cât 
mai mici.
O reglare la valori mici la regulatorul de temperaturã 
reprezintã o economisire mare a energiei.
afarã de aceasta, temperaturile prea mari ale apei 
calde menajere duc la o calcifiere acceleratã, 
influen ând negativ func ionalitatea centralei termice 
(de exemplu timp mai lung pentru încãlzire sau la 
cantitate micã de curgere).

Pompã de circula ie
Eventuala pompã de circula ie existentã pentru apa 
caldã menajerã se regleazã printr-un temporizator la 
nevoile individuale (de exemplu diminea a, la prânz, 
seara).
6 720 611 930 RO (04.09) 35



Protec ia mediului
10 Protec ia mediului
Protec ia mediului reprezintã pentru Grupul Bosch o 
prioritate. 
Calitatea produselor, eficien a ºi protec ia mediului: 
toate acestea sunt pentru noi obiective la fel de 
importante. Sunt respectate cu stricte e legile ºi 
prevederile referitoare la protec ia mediului.
Folosim pentru protec ia mediului cele mai bune 
tehnici ºi materiale, luând totodatã în considerare ºi 
punctele de vedere economice.

Ambalajul
În ceea ce priveºte ambalajul participãm la sistemele 
de reciclare specifice  ãrii, fapt ce asigurã o reciclare 
optimã. 
Toate materialele de ambalare folosite sunt 
ecologice ºi reciclabile.

Aparat vechi
Aparatele vechi con in materiale valoroase ce 
trebuie redate circuitului de refolosire.
Grupurile constructive pot fi separate uºor, iar 
materialele plastic sunt marcate. Existã în acest fel 
posibilitatea sortãrii diverselor grupuri constructive 
ºi oferite spre reciclare, respectiv în vederea 
îndepãrtãrii ca deºeu.
6 720 611 930 RO (04.09)36



Între inere
11 Între inere
Recomandãm revizia anualã a centralei termice de 
cãtre o firmã specializatã autorizatã (vezi contract de 
inspec ie / revizie / între inere). 

Instruc iuni importante pentru între inere / revizie
Toate organele de siguran ã, de reglare ºi de 
comandã sunt monitorizate de partea electronicã. În 
cazul defectãrii unei componente se va afiºa pe 
display o defec iune.

• Sunt necesare urmãtoarele aparate de mãsurã:
– Aparat electronic pentru mãsurarea gazelor 

arse pentru CO2, CO ºi temperaturã gaze arse
– Manometru 0 - 100 mbar 
– Aparat electronic pentru mãsurãri multiple 

(multimetru)

• Pentru reglarea gazelor este nevoie de o cheie 
Torx T40. Nu este nevoie de alte scule speciale.

• Unsorile permise sunt:
– pentru filete: HFt 1 v 5 (8 709 918 010).

B Pot fi folosite numai piese de schimb originale.
B Piesele de schimb vor fi comandate în baza listei 

cu piese de schimb.
B Garniturile ºi O-ringurile demontate trebuie 

înlocuite cu altele noi.

Dupã între inere

B Se repune centrala în func iune (vezi capitolul 5).

11.1 Descrierea diverselor etape de 
între inere

11.1.1 Scoaterea mantalei

B Se rabateazã în jos capacul panoului de 
comandã.

B Se deºurubeazã cele douã ºuruburi.
B Se dã la o parte mantaua, trãgând-o în fa ã.

Fig. 50

Pericol: Electrocutare!
B Înaintea interven iilor asupra pãr ii 

electrice se va scoate întotdeauna 
ºtecãrul de alimentare de la re eaua 
electricã.

Pericol: Explozie!
B Înainte de a efectua lucrãri la 

componentele de gaz, închide i 
întotdeauna robinetul de alimentare 
cu gaz.

i
O privire de ansamblu a defec iunilor se 
regãseºte la pagina 43.

i
Mantaua este asiguratã împotriva 
scoaterii neautorizate cu douã ºuruburi 
(siguran ã electricã).

B Asigura i mantaua întotdeauna cu 
aceste ºuruburi.

3.

1.

6 720 611 406-33.1O

2. 2.
6 720 611 930 RO (04.09) 37



Între inere
11.1.2 Citirea datelor de func ionare
Datele actuale de func ionare pot fi citite ºi cu 
ajutorul electronicii. În acest fel multe mãsurãtori 
devin inutile.

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când 
punctul de pe afiºajul pentru coduri devine 
intermitent.
Modul de citire este activ.

Fig. 51

B Cu ajutorul tastei  se pot accesa datele 
actuale de func ionare:
– 1: temperatura pe tur 
– 2: temperatura pe retur
– 3: neutilizat 
– 4: neutilizat 
– 5: temperaturã gaze arse
– 6: temperaturã pe tur (valoare nominalã)
– 7: neutilizat
– 8: temperatura de pornire calculatã pentru

repornirea arzãtorului
– 9: viteza de creºtere a temperaturii de tur 

[0,1 K/sek.]
– A: neutilizat

11.1.3 Accesarea ultimului defect memorat 

B Se apasã tasta  de mai multe ori pânã când cifra 
de pe afiºajul pentru coduri devine intermitentã.
Modul pentru defecte este activ.

Fig. 52

B Cu ajutorul tastei  se pot accesa parametrii 
ultimei defec iuni:
– 1: Cod defec iune (vezi pagina 44)
– 2: Cod de func ionare (vezi pagina 46)
– 3: Temperaturã pe tur 
– 4: Temperaturã pe retur 
– 5: Neutilizat
– 6: Temperaturã gaze arse 
Valorile afiºate corespund stãrii de func ionare la 
apari ia defectului.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-42.1O

i
O privire de ansamblu a defec iunilor 
vezi pagina 43.

1 2 3 4 5

code reset

6 720 611 406-43.1O
6 720 611 930 RO (04.09)38



Între inere
11.1.4 Verificarea curentului de ionizare
Curentul de ionizare este mãsurat prin intermediul 
unei tensiuni propor ionale.

B Se deschide panoul de comandã (pagina 17).
B Se conecteazã aparatul de mãsurã cu zona de 

mãsurare setatã pe vol i (=) între clema 60 sus (a 
patra conexiune de jos) ºi tija de legare la masã.

B Se pune centrala în func iune ºi se citeºte 
valoarea tensiunii.

Fig. 53

11.1.5 Deschiderea blocului termic (schimbãtor 
de cãldurã)

Pentru verificarea arzãtorului ºi pentru curã area 
schimbãtorului de cãldurã trebuie deschis blocul de 
cãldurã.

B Se scoate ºtecãrul de alimentare de la re ea ºi se 
închide robinetul de gaze.

B Se scoate cablul de la electrodul de aprindere 
(cablu de aprindere ºi legãtura la masã), armãtura 
de gaze ºi suflanta (2 bucã i).

B Se slãbeºte conducta de gaze de sub armãtura de 
gaze.

B Se scoate suportul conductei de aer la conducta 
de gaze.

B Se deºurubeazã piuli ele capacului orificiului de 
curã are ºi se scoate capacul cu arzãtorul, 
suflanta ºi armãtura de gaze.

Fig. 54
1 Capacul orificiului de curã are
2 Electrod de aprindere
3 Suflantã
4 Armãturã de gaze
5 Conducta de gaze
6 Suport conductã de aer

< 5 V Electrodul (poz. 32, pagina 8) 
trebuie curã at sau înlocuit.

5 pânã la 
9 V

Curentul de ionizare este în 
regulã.

> 9 V Electrodul (poz. 32, pagina 8) 
trebuie curã at sau înlocuit.

Tab. 12

40

50

60

70

6 720 611 406-34.2O

2

1

3

4

5

6

6 720 611 406-35.1O
6 720 611 930 RO (04.09) 39



Între inere
Dupã curã are / verificare:
B Se verificã garnitura capacului ºi eventual se 

înlocuieºte.
B Se închide la loc orificiul de curã are ºi se strâng 

ºuruburile cu cca. 5 Nm.
B Se monteazã la loc cablul pentru electrodul de 

aprindere (cablu de aprindere ºi legãtura la masã), 
armãtura de gaze ºi suflanta (2 bucã i).

B Se regleazã raportul gaz/aer, pagina 30.

11.1.6 Schimbãtorul de cãldurã
Pentru curã area blocului termic existã un cu it de 
curã are drept accesoriu nr. 981, nr. de comandã 
7 719 002 326.

B Se apasã concomitent ºi se men in apãsate 
tastele  ºi  pânã când afiºajul pentru coduri 
indicã H.
Centrala încãlzeºte cu capacitatea nominalã 
maximã reglatã.

B Se mãsoarã consumul de gaze.
Dacã debitul de gaze se situeazã cu 10 - 15% sub 
valoarea de branºare la gaze (vezi datele tehnice), 
atunci va trebui curã at blocul termic. 

Dacã este nevoie de o curã are:
B se deschide blocul termic (vezi 11.1.5).
B Se curã ã blocul termic cu ajutorul cu itului de 

curã are de sus în jos.

Fig. 55

B Se curã ã sifonul pentru apa de condens 
(capitolul 11.1.8).

11.1.7 Arzãtorul

B Se deschide blocul termic (vezi 11.1.5).
B Se verificã arzãtorul.
B Se verificã tabla de izolare între arzãtor ºi capacul 

orificiului de curã are.

Fig. 56
1 Arzãtor
2 Tabla de izolare

6 720 611 406-36.1O

6 720 611 406-37.1O

1

2

6 720 611 930 RO (04.09)40



Între inere
11.1.8 Sifon apã de condens
Pentru a împiedica vãrsarea condensului se 
deºurubeazã capacul de curã are împreunã cu piesa 
de mijloc a sifonului pentru apa de condens.

B Se deschide panoul de comandã, vezi pagina 17.
B Se deºurubeazã capacul de curã are ºi piesa de 

mijloc a sifonului,  inându-se de partea 
superioarã.

Fig. 57 Deºurubarea sifonului
358.1 Capac de curã are
358.2 Piesã de mijloc
358.3 Piesa superioarã cu evacuarea apei de condens

B Se deºurubeazã capacul de curã are de piesa de 
mijloc, se curã ã ambele piese, dupã care se 
îmbinã la loc.

B Se umple sifonul cu cca. 1/4 l de apã ºi se 
monteazã la loc.

11.1.9 Presiunea de încãrcare a instala iei de 
încãlzit

B Dacã acul se aflã sub 1 bar (în cazul instala iei 
reci), completa i apa din instala ie, pânã când acul 
se aflã din nou între 1 bar ºi 2 bari.

B În cazul în care presiunea nu se men ine se va 
verifica etanºeitatea vasului de expansiune 
împreunã cu etanºeitatea instala iei de încãlzire.

11.1.10 Verificarea/curã area electrodului de 
aprindere

B Se scoate cablul de aprindere.
B Se slãbesc ºuruburile ºi se scoate electrodul.
B Eventual se înlãturã oxizii albi, de exemplu cu 

ºmirghel sau perie de sârmã. 
B Se verificã distan a dintre electrozi (3 pânã la 

4 mm).
B Se monteazã electrodul, se introduce cablul de 

aprindere ºi de legare la pãmânt.

11.1.11 Verificarea cablajului electric

B Se verificã cablajul electric la eventualele 
deteriorãri mecanice, iar cablurile defecte vor fi 
înlocuite.

6 720 611 406-47.1O

358.3

358.2

358.1

i
Înaintea completãrii se va umple 
furtunul cu apã (prin aceasta se 
diminueazã riscul pãtrunderii aerului în 
apa instala iei de încãlzire).

Afiºajul manometrului

1 bar Presiune de admisie minimã (la 
instala ie rece)

1 - 2 bar Presiune de admisie optimã

3 bar Presiune de admisie maximã la 
temperatura cea mai înaltã a apei 
instala iei de încãlzire: nu are voie 
sã fie depãºitã (ventilul de siguran ã 
deschide).

Tab. 13
6 720 611 930 RO (04.09) 41



Între inere
11.2 Listã de verificare pentru revizie (proces verbal de revizie)

Data 

1 Accesarea ultimului defect memorat de 
cãtre partea electronicã 
(vezi pagina 38).

2 Verificare curent de ionizare 
(vezi pagina 39).

3 Verificarea opticã a conductei aerului 
de ardere / tubulaturii gazelor arse.

4 Verificarea presiunii dinamice 
de alimentare cu gaz 
(vezi pagina 32).

mbar

5 Mãsurare aer de ardere / gaze arse 
(vezi pagina 33).

6 Verificarea reglãrii CO2 pentru 
min. / max. (raport gaz / aer) 
(vezi pagina 30).

min. %

max. %

7 Control etanºeitate gaze ºi apã 
(vezi pagina 16).

9 Verificarea blocului termic 
(vezi pagina 40).

K

10 Verificarea arzãtorului (vezi pagina 40).

11 Curã area sifonului pentru apã de 
condens (vezi pagina 41).

12 Verificarea electrodului de aprindere 
(vezi pagina 41).

12 Verificarea presiunii prealabile 
a vasului de expansiune 
pentru înãl imea staticã a 
instala iei de încãlzire.

mbar

13 Verificarea presiunii de 
umplere a instala iei de 
încãlzire.

mbar

14 Verificarea cablajului electric la 
deteriorãri.

15 Verificarea reglãrilor regulatorului 
instala iei de încãlzire.

16 Verificarea aparatelor ce apar in 
instala iei de încãlzire, cum ar fi 
boilere, ....

17 Verificarea func iilor service reglate 
conform autocolantului „Setãrile 
componentei electronice“.

Tab. 14
6 720 611 930 RO (04.09)42



Anexã
12 Anexã

12.1 Afiºare coduri

12.1.1 Coduri de oprire

i
Codurile de oprire sunt afiºate ºi la regulatorul TA 271 / 301.
Codul de oprire de pe afiºaj indicã un defect în instala ia de încãlzire, respectiv s-a modificat 
nepermis un parametru de func ionare.

Cod / display Descriere 

b 0.8. Dispozitivul de control pentru presiunea diferen ialã a aerului nu închide. Dupã 5 încercãri 
de pornire, oprirea periodicã este înregistratã ca defect în memoria rezervatã defectelor. 
Nu are loc o oprire de avarie.

b 2.5. O creºtere prea repede a  temperaturii pe tur. Urmeazã un timp de aºteptare de 10 
minute. Oprirea periodicã va fi înregistratã, dupã 5 încercãri de pornire, ca defect în 
memoria rezervatã defectelor. Nu are loc o oprire de avarie.

b 2.6. Clemele 40 de pe blocul de anclaºare (vezi pagina 10) sunt deschise în timpul unei 
solicitãri de cãldurã (puntea lipseºte, dispozitivul extern de siguran ã a declanºat). 
Urmeazã un timp de aºteptare de 120 de secunde. 
Dacã contactele se închid în timpul solicitãrii de cãldurã, urmãtoarea încercare de pornire 
va  avea loc de abia dupã un timp de aºteptare de 120 de secunde.

b 2.8. Suflanta nu func ioneazã.

b 2.9. Suflanta nu se opreºte sau indicatorul de tura ie este greºit.

b 3.0. Diferen a maximã de temperaturã (distan iere) între temperatura pe tur ºi pe retur este 
depãºitã. Are loc un timp de aºteptare de 150 de secunde. Dupã un total de 10 opriri 
consecutive se memoreazã codul de oprire cu datele de func ionare aferente în memoria 
rezervatã defectelor. Nu are loc o oprire de avarie.

b 4.3. S-a introdus un parametru fals sau memoria rezervatã defectelor este defectã. Controla i 
parametrii sau reveni i la setãrile din fabricã (vezi 6.2.7):

b 5.2. Temperatura maximã a gazelor arse depãºitã, centrala termicã se opreºte 150 de 
secunde. Dacã temperatura maximã a gazelor arse se depãºeºte cu mai mult 5 ˚C, are 
loc o oprire de avarie cu un cod de defect 52.

b 6.1. Dispozitivul de control pentru presiunea diferen ialã a aerului nu deschide. Dupã 5 
încercãri de pornire, oprirea periodicã este înregistratã ca defect în memoria rezervatã 
defectelor. Nu are loc o oprire de avarie.

Tab. 15 Coduri de oprire

XX
6 720 611 930 RO (04.09) 43



Anexã
12.1.2 Coduri defecte

i
Codurile de defecte sunt afiºate ºi la regulatorul TA 271 / 301.
Codul de avarie nespecificate indicã defecte interne de func ionare; în caz de nevoie se va anun a 
service-ul post-vânzare.

Afiºare pe

Descriere Înlãturare

Descriere Regulator 
TA 271/
TA 301

00.  EA Simulare flacãrã 
(arzãtorul este 
incandescent 
datoritã unui 
con inut prea mare 
de CO2 în gazele 
arse, armãtura de 
gaze neetanºã)

Se controleazã reglarea gazului.

Se înlocuieºte armãtura de gaze.

Se verificã etanºeitatea elementelor prin care trec gazele.

01. Scurtcircuit 24 V Se controleazã cablajul.

02. Nu se formeazã 
flacãra (dupã 5 
încercãri de pornire)

a. Nu existã scânteie de aprindere. 
Se controleazã:
• Legãtura cablului de aprindere ºi electrodul de aprindere,
• Cablul de aprindere ºi electrodul de aprindere la tensiunea de 

strãpungere,
• Distan a dintre electrozi; aceasta trebuie sã fie între 3 ºi 4 

mm,

• Legãtura la pãmânt a electrodului de aprindere.

b. Scânteie de aprindere existentã, nu se formeazã flacãra
Se controleazã dacã:
• robinetul de gaze este deschis,
• presiunea prealabilã este suficientã (vezi datele tehnice),
• conducta de gaze este aerisitã (la gaze lichefiate: aerisirea 

rezervorului),
• ventilul de gaz are tensiune ºi dacã a deschis în momentul 

aprinderii,
• electrodul de aprindere este montat corect,
• amestecul gaz/aer este reglat în raport corect,
• alimentare cu aer / evacuarea gazelor arse nu este blocatã 

(de exemplu sifon blocat),
• nu existã o recircula ie a gazelor arse (pierderi gaze arse în 

centralã sau în sistemul gazelor arse).

c. Se formeazã flacãra, dar ionizarea nu existã sau nu este 
suficientã. (mãsurare vezi. 11.1.4) 
Se controleazã:
• Geometria flãcãrii: miezul flãcãrii este clar ºi imaginea flãcãrii 

stabilã?
• Reglarea CO2 la puterea maximã ºi minimã de încãlzire.
• Legarea la pãmânt a electrodului de prindere.
• Control curent de scurgere la senzorii de temperaturã 

(umiditate).
• Control vizual electrod de aprindere / ionizare (vezi 11.1.10).

Tab. 16 Coduri defecte
6 720 611 930 RO (04.09)44



Anexã
04. Dereglare în 
func ionare 

Cãdere de tensiune în timpul blocãrii datoritã defectãrii (ºtecãr 
scos din prizã).

05. Influen e externe Defect în compatibilitatea electromagneticã, se anun ã service-
ul post-vânzare.

08. Defect de reglare 
parametrii

Se aduce centrala înapoi la starea în care aceasta a fost livratã 
(pagina 27).

11 Defect intern Bus Se verificã cablul panglicã la existen a eventualelor deteriorãri ºi 
se va înlocui dacã este cazul.

11 11 Defect intern Bus 
sau influen e 
externe

Se verificã cablul panglicã la existen a eventualelor deteriorãri ºi 
se va înlocui dacã este cazul.

Umiditate în tabloul de comandã, se usucã centrala termicã.

Defect în compatibilitatea electromagneticã, se anun ã service-
ul post-vânzare.

XX 11 Defect intern Bus 
sau alte defecte (XX)

Se verificã cablul panglicã la existen a eventualelor deteriorãri ºi 
se va înlocui dacã este cazul.
Dacã regulatorul ºi display-ul afiºeazã acelaºi defect XX, vezi 
defectul XX.

12. Intrare externã de 
siguran ã 

Dispozitivul extern de siguran ã a declanºat.

Dacã acesta nu existã, se verificã puntea la clema.

Siguran a F2 defectã, se înlocuieºte.

18. Temperatura pe tur 
prea mare (defect 
STB)

Verifica i:
• debitul apei (temperatura maximã pe tur reglatã la 

peste 75°C),
• presiunea instala iei (>0,8 bar),
• dacã instala ia este aerisitã suficient.

19. Temperaturã pe 
retur prea mare

24. Temperatura pe 
retur > temperatura 
pe tur

Pompa este montatã invers sau s-au inversat  evile de tur ºi 
retur la centrala termicã.

28. Suflanta nu 
func ioneazã 

Se verificã cablurile spre suflantã.

Suflantã defectã.

Electronicã defectã.

29. Suflanta nu se 
opreºte

Cablul cu patru conductori spre suflantã este întrerupt.

Comanda suflantei este defectã, se înlocuieºte suflanta

31. Defect senzor de 
temperaturã

Scurtcircuit senzor tur.

32. Scurtcircuit senzor retur.

34. Scurtcircuit / întrerupere senzor exterior.

35. Scurtcircuit senzor temperaturã gaze arse.

36. Senzorul pe tur nu este conectat sau este defect.

37. Senzorul pe retur nu este conectat sau este defect.

40. Senzorul de temperaturã gaze arse nu este conectat sau este 
defect.

Afiºare pe

Descriere Înlãturare

Descriere Regulator 
TA 271/
TA 301

Tab. 16 Coduri defecte
6 720 611 930 RO (04.09) 45



Anexã
12.1.3 Coduri de func ionare
Codurile de func ionare indicã starea de func ionare 
în care se aflã centrala termicã. Acestea sunt afiºate 
pe display-ul pentru coduri.

52. Temperatura 
gazelor arse este 
prea mare

Schimbãtorul de cãldurã este murdar pe partea gazelor arse, se 
curã ã (vezi 11.1.6).

77. Defectare ionizare în 
timpul încãlzirii 
(dupã 4 porniri noi în 
timpul a 1 solicitare 
de cãldurã)

Controla i dacã:
• nu existã nici o recirculare a gazelor arse (pierderi de gaze 

arse în centralã sau în sistemul de gaze arse).
• nu existã nici o blocare în sistemul de alimentare cu aer / 

evacuarea gazelor arse.
• reglajul CO2 este corect.
• presiunea de racordare la gaze la sarcinã maximã este de 

minim 18 mbar.

Afiºare pe

Descriere Înlãturare

Descriere Regulator 
TA 271/
TA 301

Tab. 16 Coduri defecte

Cod 

Descriere 

0 Stare de repaus, nu existã 
solicitare de cãldurã

1 Clãtire preliminarã ºi clãtire 
ulterioarã

2 Aprindere la deschiderea 
concomitentã a ventilului 
magnetic de gaze

3 Mod de func ionare încãlzire

5 Timp de aºteptare

6 Temperatura pe tur mai mare cu 
5 K decât valoarea nominalã 
(oprire reglare)

7 Func ionare prelungitã a 
pompelor de încãlzire

b Mod oprire

H Func ionare cu putere maximã de 
încãlzire reglatã

L Func ionare u putere minimã de 
încãlzire reglatã

Tab. 17 Coduri de func ionare

X

6 720 611 930 RO (04.09)46



Anexã
12.2 Afiºaj defecte pe interface
Interface (interfa a) face legãtura cu interfa a 
regulatorului TA 271 / 301. În afarã de aceasta, aici 
se regleazã identificarea aparatelor pentru 
comunicare pe CAN-Bus (capitolul 6.3). 
Pentru diagnosticarea defectelor, pe interface sunt 
aplicate douã diode luminoase ce sunt vizibile  ºi 
atunci când panoul de comandã este închis datoritã 
capacului transparent din material plastic.

Fig. 58 Diode luminoase pe interface 

2
1

4
6

A
F

L
N

OFF

ONON

1 2 3 4

6 720 611 406-53.2O

2

1

LED verde (1) LED roºu (2) Afiºaj

lumineazã 
intermitent 
rapid 
(cca. 50 Hz)

stins Comunicarea cu 
centrala termicã 
este O.K. (stare 
normalã de 
func ionare)

stins lumineazã 
intermitent 
ritm scãzut 
(cca. 1,6 Hz)

Eroare în 
identificarea 
centralei termice 
în CAN-Bus: nici 
un comutator sau 
mai multe 
comutatoare pe 
ON (capitolul 6.3)

stins lumineazã 
intermitent 
rapid (cca. 
16,6 Hz)

Comunicarea cu 
centrala termicã 
este perturbatã: 
cablu defect 
(rupere cablu)

nedefinit aprins Fãrã comunicare 
cu regulatorul: 
centrala termicã 
încãlzeºte 
permanent la 
temperatura 
maximã pe tur 
reglatã.

stins stins Centrala termicã 
este blocatã, 
deblocare prin 
tasta Reset 
(resetare) a 
centralei.

Tab. 18
6 720 611 930 RO (04.09) 47



Anexã
12.3 Valori de reglare pentru puterea de încãlzire

12.3.1 ZBR 65-1A

12.3.2 ZBR 90-1A

Afiºaj 

Gaze naturale H Gaze lichefiate

Sarcinã
Putere (la tV/tR = 

80/60˚C) Sarcinã
Putere (la tV/tR = 

80/60˚C)
5200 62,0 61,0 – –
5000 58,4 57,5 – –
4800 55,7 54,8 – –
4600 52,8 51,9 62,0 61,2
4400 50,1 49,3 57,8 56,9
4200 47,3 46,5 54,5 53,6
4000 44,9 44,2 50,5 49,7
3800 42,9 42,2 46,5 45,8
3600 40,8 40,1 43,5 42,8
3400 38,8 38,2 40,8 40,1
3200 36,0 35,4 37,9 37,3
3000 34,0 33,4 35,2 34,6
2800 31,6 31,1 32,1 31,6
2600 29,5 29,0 28,8 28,3
2400 26,7 26,3 25,7 25,3
2200 23,9 23,5 23,4 23,0
2000 21,2 20,9 21,4 21,1
1800 18,5 18,2 18,7 18,4
1600 16,1 15,8 16,2 15,9
1400 14,0 13,8 14,0 13,8
1200 12,2 12,0 12,2 12,2

Tab. 19

Afiºaj 

Gaze naturale H

Afiºaj 

Gaze lichefiate

Sarcinã
Putere (la tV/tR = 

80/60˚C) Sarcinã
Putere (la tV/tR = 

80/60˚C)
6200 86,0 84,2 6100 86,2 84,2
6000 83,1 81,3 6000 85,0 83,1
5800 80,7 78,9 5800 82,2 80,2
5600 77,8 76,0 5600 79,2 77,3
5400 74,8 73,1 5400 76,3 74,4
5200 71,7 70,0 5200 73,3 71,5
5000 68,2 66,6 5000 70,4 68,7
4800 65,4 63,8 4800 67,7 65,9
4600 62,6 61,0 4600 64,4 63,1
4400 59,9 58,4 4400 61,8 60,2
4200 57,2 55,7 4200 58,8 57,3
4000 54,2 52,7 4000 55,9 54,4
3800 51,1 49,7 3800 52,8 51,3
3600 48,0 46,7 3600 49,8 48,3
3400 44,9 43,6 3400 46,9 45,4
3200 41,8 40,6 3200 43,9 42,5
3000 39,1 37,9 3000 41,0 39,7
2800 36,1 35,0 2800 38,1 36,9
2600 33,2 32,2 2600 35,1 34,1
2400 30,3 29,4 2400 32,2 31,3
2200 27,8 26,9 2200 29,2 28,5
2000 25,2 24,4 2000 26,3 25,7
1800 22,1 21,4 1800 23,2 22,5
1600 19,3 18,7 1600 20,1 19,6
1400 16,8 16,2 1400 17,1 16,5
1200 14,6 14,1 1250 14,9 14,1

Tab. 20
6 720 611 930 RO (04.09)48



Proces verbal de punere în func iune
13 Proces verbal de punere în func iune

Client/utilizatorul instala iei: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lipi i aici procesul-verbal de mãsurare

Producãtorul instala iei: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tip centralã: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

FD (Data fabrica iei):. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Data punerii în func iune: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tipul de gaz reglat:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Putere caloricã HiB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kWh/m3

Reglare instala ie de încãlzire: . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Evacuare gaze arse: Sistem cu tubulaturã dublã �, LAS �, cos �

Alte componente ale instala iei: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

S-au efectuat urmãtoarele lucrãri

Testare partea hidraulicã a instala iilor � Observa ii:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Testare legãturi electrice � Observa ii: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Setãri reglare instala iei de încãlzire � Observa ii:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Setãrile componentelor electronice

1. Temperatura maximã pe tur. . . . . . . . . . . . . . . . ˚C 2. Timp prelungire func ionare pompe . . . . . . . .  min

6. Putere maximã reglatã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kw
 ºi tura ia aferentã a suflantei  . . . . . . . . . . . . . .min-1

7. Putere minimã reglatã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kw
 ºi tura ia aferentã a suflantei . . . . . . . . . . . . . . min-1

G. Durata func ionãrii cu putere min. de încãlzire min P. Tip centralã: � ZBR 65-1 A 
� ZBR 90-1 A 

Lipit autocolant „Setãrile componentei electronice“ �

Presiunea de racordare gaze:  . . . . . . . . . . . . . .mbar Efectuare mãsurare aer de ardere / gaze arse �

CO2 la capacitatea nominalã maximã de încãlzire: . . % CO2 la capacitatea nominalã minimã de încãlzire:  . . %

Sifon apã de condens umplut � Efectuare control etanºeitate partea de gaze ºi partea 
de apã �

Testarea func ionalitã ii efectuatã �

Client  / utilizatorul instala iei ini iat în utilizarea centralei termice �

Documenta ie centralã termicã predatã �

Data ºi semnãtura producãtorului instala iilor:
6 720 611 930 RO (04.09) 49



Index
Index
A
Accesorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Adaptare tip gaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Aer de ardere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Aerisire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Aerisitor automat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ambalare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Aparat vechi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Apelare ultima eroare salvatã . . . . . . . . . . . . . . . . 38

B
Bloc cãldurã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

C
Cablu pentru conectare la re ea . . . . . . . . . . . . . . 17
Circuit încãlzire combinat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Coduri de eroare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Con inut livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Conectare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Aparat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Func ionare manualã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Func ionare pe încãlzire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Timp func ionare pompã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Conectare aparat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Conectare gaz ºi apã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Conectare la re ea. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Conectare tub evacuare gaze arse . . . . . . . . . . . . 16
Conexiuni electrice

Aparat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Cablaj electric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 41
Regulator încãlzire, telecomenzi, 

ceasuri programatoare. . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Supraveghetor temperaturã 

(tur încãlzire prin podea). . . . . . . . . . . . . . . . 18

D
Date despre aparat

Accesorii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Con inut livrare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Date tehnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Declara ie de conformitate EC . . . . . . . . . . . . . . 5
Descriere aparat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Domeniu de utilizare admis. . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Mãsurãtori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Montare aparat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Schemã func ionare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Tipuri constructive  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Date tehnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Declara ie de conformitate EC . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Deconectare aparat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Descriere aparat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Distan e minime  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Domeniu de utilizare admis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

E
Element anticoroziv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Elemente de protec ie împotriva înghe ului . . . . . .14
Elemente etanºare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Erori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22, 43
Etape între inere

Apelare ultimul cod de eroare . . . . . . . . . . . . . .38
Verificare curent ionizare. . . . . . . . . . . . . . . . . .39

F
Func ia coºar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
Func ionare manualã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Func iune aerisire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21
Func iuni service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Curent ionizare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
Ultimul cod de eroare salvat . . . . . . . . . . . . . . .38

G
Gaz lichefiat (31)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
Gaz natural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

I
Încãlzire de putere mare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Încãlzire prin pardosealã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Indica ii de siguran ã a func ionãrii . . . . . . . . . . . . .4
Informa ii despre centralã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Instala ii încãlzire deschise  . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Instalare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Instruc iuni importante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Loc amplasare. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Instalatii GPL amplasate la subsol  . . . . . . . . . . . .15
Instruc iuni importante pt. instalare. . . . . . . . . . . .14
Instruc iuni între inere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
Între inere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

L
Listã pentru verificãri în activitatea de 

între inere a aparatului. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
Loc amplasare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Aer de ardere. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Instalatii GPL amplasate la subsol  . . . . . . . . . .15
Prescrip ii pt. loc amplasare . . . . . . . . . . . . . . .14
Temperatura suprafe elor . . . . . . . . . . . . . . . . .14

M
Mãsurare aer ardere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
Mãsurare parametri gaze arse. . . . . . . . . . . . . . . .33
Mãsurãtori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Mãsurãtori noxe CO ºi CO2. . . . . . . . . . . . . . . .33
Mãsurãtori pt. O2 ºi CO2 în aerul de ardere  . . .33

Mãsuri de protec ie pt. materiale de 
construc ie inflamabile ºi mobilier înglobat
în zidãrie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Montare aparat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
6 720 611 930 RO (04.09)50



Index
N
Neutralizare instala ie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

P
Pornire circuit încãlzire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Prescrip ii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Prescrip ii de economisire a energiei (EnEV)  . . . . 21
Prescrip ii pt. loc amplasare . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Prescrip ii VDE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Presiunea de umplere a instala iei de încãlzire . . . 41
Presiunea gazului din conducta de alimentare . . . 32
Program de umplere sifon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Protec ia mediului înconjurãtor . . . . . . . . . . . . . . . 36
Protec ie împotriva înghe ului . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Protec ie împotriva jetului de apã . . . . . . . . . . . . . 17
Protocol între inere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37, 42

Curã are sifon condens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Setare presiune umplere pt. instala ia 

de încãlzire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Verificare arzãtor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Verificare instala ie electricã . . . . . . . . . . . . . . . 41
Verificare ºi curã are bloc cãldurã  . . . . . . . . . . 40

Protocol punere în func iune. . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Punere în func iune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

R
Raport gaz-aer (CO2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30, 40
Re ea 2 faze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Recirculare agent termic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Reglare electronicã

Citire valori setate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Func iuni service. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38, 39
Utilizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Regulator încãlzire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

S
Schemã func ionare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Scoaterea din prizã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Setare (reglare)

Raport gaz-/aer (CO2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Reglare electronicã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Setare (reglare) mecanicã

Modificare a curbei caracteristice a 
pompei pentru încãlzire  . . . . . . . . . . . . . . . 23

Temperatura pe tur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Setare temperaturã tur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Sifon condens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

T
Temperatura suprafe elor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Timp func ionare pompã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Tip gaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 30
Tipuri constructive  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

◊
◊evi sau corpuri de încãlzire zincate. . . . . . . . . . . 14
◊evi zincate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

V
Valori setate pt. puterea pe încãlzire . . . . . . . . . . .48
Verificare

Conectare gaz ºi apã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Presiune gaz în conducta de alimentare . . . . . .32

Verificare  eavã gaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Verificare conexiuni apã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Verificare curent ionizare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
Verificare prin tasta coºar . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34
6 720 611 930 RO (04.09) 51



S.C.Robert Bosch S.R.L.
Departamentul Termotehnicã
Splaiul Unirii nr. 74 Bucureºti

www.bosch-romania.ro


	Cuprins
	Indica ii de siguran ã a func ionãriiIndica ii de siguran ã a func ionãrii
	Explica ii simboluri
	Informa ii despre centralã1 Informa ii despre centralã
	Date despre aparat: Domeniu de utilizare admis; Domeniu de utilizare admis1.1 Utilizarea conform destina iei
	Date despre aparat: Declara ie de conformitate EC; Declara ie de conformitate EC1.2 Declara ie de conformitate cu modelul de construc ie al UE
	Date despre aparat: Tipuri constructive; Tipuri constructive; Tip gaz1.3 Privire de ansamblu tipuri
	1.4 Plãcu a de construc ie
	Date despre aparat: Descriere aparat; Descriere aparat1.5 Descrierea aparatului
	Date despre aparat: Con inut livrare; Con inut livrare1.6 Kit-ul de livrare
	Date despre aparat: Accesorii; Accesorii1.7 Accesorii (vezi ºi lista de pre uri)
	Date despre aparat: Mãsurãtori; Mãsurãtori; Distan e minime1.8 Dimensiuni ºi distan e minime
	Date despre aparat: Montare aparat; Montare aparat1.9 Structura centralei
	Date despre aparat: Schemã func ionare; Schemã func ionare1.10 Schemã de func ionare
	Conexiuni electrice: Cablaj electric1.11 Legãturile electrice
	1.12 Schema hidraulicã
	Date despre aparat: Date tehnice; Date tehnice1.13 Date tehnice
	Analizã apã de condens mg/l
	Pierderi de presiune ale schimbãtorului de cãldurã


	2 Prescrip ii
	Instalare3 Instalarea
	Instalare: Instruc iuni importante; Instruc iuni importante pt. instalare3.1 Indica ii importante
	Vasul de expansiune
	Instala ii încãlzire deschiseInstala ii de încãlzire deschise
	Încãlzire de putere mareSisteme de încãlzire gravita ionale
	Încãlzire prin pardosealãÎncãlzire prin pardosealã
	×evi zincate; ×evi sau corpuri de încãlzire zincateCorpuri de încãlzire ºi conducte zincate / galvanizate
	Neutralizare instala ieDispozitiv de neutralizare
	Elemente de protec ie împotriva înghe uluiSubstan ã antigel / agent anticorosivElement anticoroziv
	Elemente etanºareSubstan e de etanºare
	Siguran ã deficit apã

	Instalare: Loc amplasare; Loc amplasare3.2 Alegerea locului de amplasare
	Loc amplasare: Prescrip ii pt. loc amplasare; Prescrip ii pt. loc amplasarePrescrip ii pentru locul de amplasare
	Loc amplasare: Aer de ardere; Aer de ardereAerul necesar arderii
	Loc amplasare: Temperatura suprafe elor; Temperatura suprafe elor; Mãsuri de protec ie pt. materiale de construc ie inflamabile ºi mobilier înglobat în zidãrieTemperatura la suprafa a centralei
	Loc amplasare: Instalatii GPL amplasate la subsol; Instalatii GPL amplasate la subsolInstala iile pe GPL sau amplasate sub nivelul solului

	3.3 Montarea aparatului
	Montarea ºinei de agã are
	Prinderea aparatului

	3.4 Branºamentele de gaze ºi de apã
	3.4.1 Robinete de între inere nr. 973 (accesorii)
	3.4.2 Ventil de siguran ã (accesoriu)
	3.4.3 Montarea furtunului pentru apa de condens
	3.4.4 Set evacuare nr. 885 (accesoriu)
	3.4.5 Pompã de ridicare a condensului KP 130 (accesoriu)

	Conectare tub evacuare gaze arse3.5 Montarea accesoriilor pentru gazele arse
	Conectare gaz ºi apã; Verificare: Conectare gaz ºi apã; Verificare  eavã gaz; Verificare conexiuni apã3.6 Verificarea racordurilor
	Racordurile pentru apã
	Conducta de gaz
	Evacuarea gazelor arse


	Conectare; Conectare la re ea; Cablu pentru conectare la re ea; Protec ie împotriva jetului de apã; Re ea 2 faze4 Legãturile electrice
	Conexiuni electrice: Aparat; Prescrip ii VDE; Prescrip ii4.1 Conectarea aparatului
	4.2 Deschiderea panoului de comandã
	4.3 Conectarea regulatorului instala iei de încãlzire cu senzor pentru exterior TA 271 sau TA 301Conexiuni electrice: Regulator încãlzire, telecomenzi, ceasuri programatoare
	Conexiuni electrice: Supraveghetor temperaturã (tur încãlzire prin podea)4.4 Conectarea detectorului de temperaturã TB1 de pe turul încãlzirii prin pardosealã
	4.5 Conectarea pompei pentru ridicarea condensului
	4.6 Conectarea pompelor accesorii 
	4.7 Conectarea ventilului magnetic pentru gaze lichefiate 230 V (max. 1A)
	4.8 Indicator de func ionare AC 230 V (max. 1 A) 

	Punere în func iune5 Punerea în func iune
	5.1 Înaintea punerii în func iune
	5.2 Punerea în func iune / scoaterea din func iune
	Conectare: Aparat; Conectare aparat; Aerisire; Aerisitor automat; Func iune aerisire; Program de umplere sifonPunerea în func iune
	Scoaterea din prizã; Deconectare aparatScoaterea din func iune

	Conectare: Func ionare pe încãlzire; Pornire circuit încãlzire5.3 Pornirea / oprirea modului de încãlzire
	5.4 Prepararea apei calde menajere
	Regulator încãlzire; Prescrip ii de economisire a energiei (EnEV)5.5 Reglarea temperaturii
	Conectare: Timp func ionare pompã;  Timp func ionare pompã5.6 Func ionarea permanentã a pompelor
	Conectare: Func ionare manualã; Func ionare manualã5.7 Mod de func ionare manual
	Protec ie împotriva înghe ului5.8 Protec ie antiînghe 
	Erori; Coduri de eroare5.9 Defec iuni

	6 Reglarea individualã
	Setare (reglare): Setare (reglare) mecanicã: Modificare a curbei caracteristice a pompei pentru încãlzire6.1 Modificarea diagramei pompei de încãlzire (accesoriu)
	Setare (reglare): Reglare electronicã6.2 Reglãri partea electronicã
	Reglare electronicã: Utilizare; Func iuni service6.2.1 Folosirea electronicii
	Semnifica ia afiºajelor
	Func ie de conectare încãlzire /pompã / mod de func ionare manual 
	Alegerea func iei service:
	Reglarea valorii
	Memorarea valorii

	Setare temperaturã tur; Setare (reglare): Temperatura pe tur6.2.2 Reglarea temperaturii maxime pe tur (func ia service 1.)
	6.2.3 Reglarea timpului de func ionare prelungitã a pompelor (func ie service 2.)
	6.2.4 Reglarea puterii maxime (func ie service 6.)
	6.2.5 Reglarea puterii minime (func ie service 7.)
	6.2.6 Reglarea duratei modului de func ionare cu putere minimã de încãlzire (func ie service G.)
	6.2.7 Restabilirea setãrilor cu care centrala a fost livratã din fabricã 
	Reglare electronicã: Citire valori setate6.2.8 Citirea valorilor de reglare a electronicii

	6.3 Identificarea centralei în CAN-Bus
	Reglarea identificãrii centralei


	Adaptare tip gaz; Tip gaz7 Reglarea gazului, în func ie de tipul acestuia
	Gaz naturalGaz natural
	Gaz lichefiat (31)Gaz lichefiat (31)
	Raport gaz-aer (CO2); Setare (reglare): Raport gaz-/aer (CO2)7.1 Reglarea raportului gaz/aer (CO2)
	Presiunea gazului din conducta de alimentare; Verificare: Presiune gaz în conducta de alimentareSe verificã presiunea branºamentului de gaz

	Mãsurãtori: Mãsurãtori pt. O2 ºi CO2 în aerul de ardere; Mãsurãtori: Mãsurãtori noxe CO ºi CO2; Mãsurare aer ardere; Mãsurare parametri gaze arse7.2 Mãsurarea aerului de ardere / gazelor arse cu puterea de încãlzire reglatã
	7.2.1 Mãsurarea O2 sau CO2 în aerul necesar arderii
	7.2.2 Mãsurarea CO ºi CO2 în gazele arse


	Verificare prin tasta coºar; Func ia coºar8 Controlul de cãtre specialistul autorizat
	Prevederi valabile pe teritoriul federal
	Prevederi ale landurilor federale

	9 Instruc iuni referitoare la economia de energie 
	Încãlzire economicã
	Între inerea
	Reglarea încãlzirii
	Instala ii de încãlzire cu regulator cu senzor pentru exterior TA 271 / 301
	Ventile cu termostat
	Încãlzirea prin pardosealã
	Mod economic de func ionare (coborârea temperaturii pe timp de noapte)
	Aerisirea încãperilor
	Apã caldã menajerã
	Pompã de circula ie

	Protec ia mediului înconjurãtor; Recirculare agent termic; Ambalare; Aparat vechi10 Protec ia mediului
	Ambalajul
	Aparat vechi

	Între inere; Instruc iuni între inere11 Între inere
	Instruc iuni importante pentru între inere / revizie
	Dupã între inere
	Protocol între inere11.1 Descrierea diverselor etape de între inere
	11.1.1 Scoaterea mantalei
	11.1.2 Citirea datelor de func ionare
	Etape între inere: Apelare ultimul cod de eroare; Reglare electronicã: Func iuni service; Func iuni service: Ultimul cod de eroare salvat ; Apelare ultima eroare salvatã11.1.3 Accesarea ultimului defect memorat 
	Etape între inere: Verificare curent ionizare; Verificare curent ionizare; Reglare electronicã: Func iuni service; Func iuni service: Curent ionizare11.1.4 Verificarea curentului de ionizare
	11.1.5 Deschiderea blocului termic (schimbãtor de cãldurã)
	Protocol între inere: Verificare ºi curã are bloc cãldurã; Bloc cãldurã11.1.6 Schimbãtorul de cãldurã
	Protocol între inere: Verificare arzãtor; Raport gaz-aer (CO2)11.1.7 Arzãtorul
	Protocol între inere: Curã are sifon condens; Sifon condens11.1.8 Sifon apã de condens
	Protocol între inere: Setare presiune umplere pt. instala ia de încãlzire; Presiunea de umplere a instala iei de încãlzire11.1.9 Presiunea de încãrcare a instala iei de încãlzit
	Protocol între inere: Verificare instala ie electricã; Conexiuni electrice: Cablaj electric11.1.10 Verificarea/curã area electrodului de aprindere
	Protocol între inere: Verificare instala ie electricã; Conexiuni electrice: Cablaj electric11.1.11 Verificarea cablajului electric

	Protocol între inere; Listã pentru verificãri în activitatea de între inere a aparatului11.2 Listã de verificare pentru revizie (proces verbal de revizie)

	12 Anexã
	Erori12.1 Afiºare coduri
	12.1.1 Coduri de oprire
	12.1.2 Coduri defecte
	12.1.3 Coduri de func ionare

	12.2 Afiºaj defecte pe interface
	Valori setate pt. puterea pe încãlzire12.3 Valori de reglare pentru puterea de încãlzire
	12.3.1 ZBR 65-1A
	12.3.2 ZBR 90-1A


	Protocol punere în func iune13 Proces verbal de punere în func iune
	Index

